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Förord 
 
Länsstyrelsen Östergötland fick år 2005 ett regeringsuppdrag att på ett nationellt plan 
arbeta mot hedersrelaterat förtryck och våld. Den huvudsakliga delen av arbetet har 
bestått av att bevilja projektmedel till föreningar och organisationer som arbetat 
förebyggande över flera länsgränser. Efter att inom två år beviljat medel till 26 
projekt ansågs det önskvärt att utvärdera vad projekten åstadkommit och få kunskap 
om vad man bör satsa på i framtiden. 
 
Den här utvärderingen berör nio nationella projekt mot hedersrelaterat våld, som 
varit verksamma mellan år 2005 och 2008. Projekten är av olika storlek, har olika 
inriktning och använder skilda metoder. De projekt som valts ut har metoder som av 
Länsstyrelsen upplevts som extra intressanta. Flera av de övriga projekt som beviljats 
medel av Länsstyrelsen har också eller ska utvärderas av andra delfinansiärer. 
 
Länsstyrelsen ser utvärderingen av de nationella projekten som en viktig del i det 
fortsatta arbetet mot hedersrelaterat förtryck och våld. Rapporten lyfter fram fördelar 
och nackdelar med olika metoder, samt tar upp möjligheter och hinder i 
projektverksamheten. Förhoppningsvis kan utvärderingen användas av alla 
länsstyrelser som beviljar projektmedel till arbete mot hedersrelaterat våld. 
 
Författare av rapporten är utredare Esa Manninen. 
 
Tack till de projekt som har deltagit i undersökningen och de representanter för 
projekten som delat med sig av sina erfarenheter.  
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 
Länsstyrelsen Östergötland har sedan 2003 haft i uppdrag att arbeta med frågan om 
hedersrelaterat våld och förtryck. De första åren arbetade man enbart regionalt och det 
första uppdraget gick ut på att kartlägga och analysera behovet av insatser för flickor 
utsatta för hedersrelaterat våld i länet. I december 2005 fick Länsstyrelsen Östergötland 
även ett nationellt uppdrag som bestod av att ge stöd till projekt som avser insatser på 
nationell eller länsövergripande nivå mot hedersrelaterat våld och förtryck. Både det 
regionala och det nationella uppdraget har fortlöpande förnyats och det senaste 
regeringsbeslutet kom i februari 2008. 
 
I den här utvärderingen granskas de nationella projekt som Länsstyrelsen Östergötland 
har delfinansierat enligt regeringsuppdragen från 2005 och 2006. I december 2005 fick 
Östergötland 3 750 000 kr till det nationella uppdraget och i juni 2006 förnyades 
uppdraget med ytterligare 5 000 000 kr. Dessa två uppdrag resulterade i beviljade medel 
till totalt 26 projekt.1 
 
Om man inte emellanåt reflekterar över det som har gjorts tidigare finns det en risk att 
dåliga insatser lever vidare och bra, fullt genomförbara nya typer av insatser inte får 
möjlighet att uppstå. För att på bästa sätt använda de offentliga medel som i framtiden 
kommer att finnas till insatser mot hedersrelaterat våld är det nödvändigt att 
systematiskt granska och bedöma tidigare insatser på området, d v s utvärdera tidigare 
insatser. Därför beslutade Länsstyrelsen Östergötland hösten 2007 att en utvärdering av 
de nationella projekten skulle genomföras med start den 1 januari 2008. I den här 
rapporten redovisas de huvudsakliga resultaten från utvärderingen. 

1.2 Syfte och avgränsningar 
Huvudsyftet med utvärderingen är att utifrån en granskning och bedömning av 
pågående och avslutade nationella projekt mot hedersrelaterat våld lyfta fram 
möjligheter och problem med några olika typer av projekt. Tanken är att sådan kunskap 
ska användas och ge en viss vägledning när man ska bedöma ansökningar om medel till 
kommande projekt. För att avgränsa uppdraget bestämdes på ett tidigt stadium vilka 
aspekter av projekten som ska granskas och vilka utvärderingskriterier man ska ha för 
respektive aspekt. 
 
I denna utvärdering granskas några utvalda delar av aspekterna: 
 
1. Projektens resultat och effekter 
2. Möjligheter och hinder i projekten 
 
1. Med projektens resultat menas här vad som görs/har gjorts i projekten. I den här 
delen av utvärderingen beskrivs de aktiviteter som genomförs och hur dessa förhåller sig 
till de planer som formulerades innan projektet inleddes. Redovisningen av resultat är 
mestadels deskriptiv utan några större försök till att dra slutsatser av typen vilka projekt 
som har levererat mest aktiviteter i förhållande till de resurser man har haft till 
förfogande. Anledningen till detta är att det snabbt visade sig att projekten skiljer sig så 

                                                 
1 Uppdraget från 2005 resulterade i 10 projekt och uppdraget från 2006 i 16 projekt. 
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mycket åt i olika avseenden att den typen av jämförelser riskerar att bli både svåra att 
genomföra och intetsägande. 
 
Med projektens effekter menas de mer långsiktiga effekter som projekten kan ge 
upphov till. Syftet med att få igång ett projekt är ju inte enbart att bedriva en 
tidsbegränsad projektverksamhet utan tanken är att projektet även efteråt ska påverka 
individer och organisationer i en viss riktning. Att i projektform utbilda exempelvis 
socialtjänstpersonal i en kommun syftar ju till att påverka socialtjänstens ordinarie arbete 
i en viss riktning. Den centrala frågan om projektens effekter är alltså om ordinarie 
verksamheter i organisationer eller individer har påverkats av projekten. 
Utvärderingskriteriet är att ju mer påverkan desto bättre projekt. 
 
2. När det gäller möjligheter och hinder i projekten är syftet att granska (vissa utvalda 
delar av) vad som har drivit på respektive bromsat projekten. Centrala frågor är vilka 
hinder som projektet har stött på i genomförandet och vilka faktorer som har 
främjat/skyndat på genomförandeprocessen. Hur har man anpassat sig när hinder dykt 
upp? Vilka andra resurser förutom pengar har projektet haft tillgång till? Det är svårt att 
tänka sig några rimliga utvärderingskriterier för förekomst av hinder, främjande faktorer 
och andra resurser i projekten. När det gäller anpassning kring hinder är 
utvärderingskriteriet att ett bra projekt är ett projekt som klarar av att anpassa 
projektet till nya omständigheter utan att ge avkall på de ursprungliga målen. 
 
Att dessa avgränsningar har gjorts i utvärderingen betyder inte att alla andra aspekter har 
ignorerats. Tvärtom har det varit en ambition att ha en öppen attityd mot oväntade 
aspekter. I praktiken har det gjorts genom att vid intervjuer av nyckelpersoner och vid 
granskning av dokument försöka vara lyhörd mot saker som dyker upp men som inte 
passar in i intervjuguiden eller i listan över utvärderingskriterier. 
 
Den här utvärderingen koncentrerar sig på resultat och effekter respektive möjligheter 
och hinder för ett urval av de nationella projekten mot hedersrelaterat våld och förtryck. 
Utvärderingens resultat och slutsatser är användbara när länsstyrelsen i fortsättningen 
ska granska och bedöma nya ansökningar om medel till projekt mot hedersrelaterat våld. 
Man kan alltså använda utvärderingens resultat för att säkerställa att den framtida 
projektgranskningsprocessen tar tillvara kunskaper om hur tidigare projekt har fungerat. 
 
Samtidigt är det viktigt att vara tydlig med vad utvärderingen inte kan leverera. Den här 
utvärderingen kan inte utvärdera vilken betydelse enskilda projekts insatser har för de 
enskilda individer som utsätts för eller riskerar att utsättas för hedersrelaterat våld och 
förtryck. För att få fram den typen av kunskap krävs forskningsinsatser som är 
annorlunda designade och mer resurstunga än den här utvärderingen. Det är även viktigt 
att känna till att den typen av kunskap om enskilda insatsers betydelse för enskilda 
individer är mycket begränsad. Institutet för utveckling av metoder i socialt arbete (IMS) 
vid Socialstyrelsen fick för ett par år sedan i uppdrag av regeringen att identifiera väl 
fungerande metoder i arbetet mot hedersrelaterat våld. IMS lät det danska 
Socialforskningsinstitutet (SFI) göra en kunskapsöversikt med internationella utblickar. 
En central slutsats i studien är följande: 
 

”Det innebär att det inte är möjligt att dra några slutsatser om vilka 
arbetsmetoder som ger positiva eller negativa resultat eller för vilka 
grupper eller personer och under vilka omständigheter de gör det. De 
enstaka utvärderingar som finns kan inte fungera som metodstöd för till 
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exempel personal i socialtjänst och skola som kommer i kontakt med 
hedersrelaterade problem.”2 

 
Med andra ord har vi nästan ingen vetenskaplig kunskap om vilka insatser som fungerar. 
Man kan bara anta och hoppas att genomförda insatser/projekt har positiv effekt för 
individen. 

1.3 Metod och urval av projekt 
Totalt ingår 26 projekt i den tidsperiod som utvärderingen omfattar. Se bilagan för en 
komplett lista över alla projekt. De 26 projekten är av ganska varierande karaktär. Om 
man beskriver fördelningen av projekten efter huvudsaklig aktivitet får man följande 
bild: 
 

Aktivitet antal 

Metodutveckling 4 

Skapande av nätverk 3 

Kulturaktiviteter 2 

Utbildning 9 

Samtalsträffar3 6 

Rådgivning/stöd 2 

Summa 26 
 
Med tanke på projektens karaktär och med tanke på den dokumentation som fanns 
tillgänglig av projektens aktiviteter gjordes bedömningen att utvärderingen i huvudsak 
skulle baseras på data av kvalitativ karaktär, som befintliga dokument och intervjuer av 
projektledare. Eftersom intervjuer är en ganska tidskrävande metod bestämdes att ett 
urval av de totalt 26 projekten skulle granskas i utvärderingen. För att göra urvalet 
delades projekten in i kategorier baserat på projektens syften enligt tabellen nedan. Inom 
respektive kategori valdes 2-3 projekt ut för närmare granskning. 
 

Syfte4 antal

Kunskapshöjande 12 

Förebyggande 9 

Stärkande 3 

Rådgivande/stödjande 2 

Summa 26 
 
Med kunskapshöjande insatser menas insatser hos de offentliga aktörer (skola, 
socialtjänst, polis, med flera) som finns till för att hjälpa de utsatta eller de som riskerar 

                                                 
2 Per Arne Håkansson, IMS, 2006, Insatser mot hedersrelaterat våld – resultatutvärderingar i andra 
länder Sammanställning av rapporten Indsatser mod æresrelateret vold, sid. 7. 
http://www.socialstyrelsen.se/NR/rdonlyres/3F288112-8D3B-41AD-A3FB-
61E493C5FFDF/6567/20061124.pdf (2007-12-12). 
3 I den här rapporten används begreppen ”samtalsträffar” och ”seminarier” som synonymer. 
4 Kategorierna i den här kolumnen bygger på en indelning som Juno Blom brukar använda i sina 
föreläsningar när hon ska beskriva den utsatta flickans behov av olika typer av stöd. 
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att utsättas. Förebyggande insatser syftar till att påverka attityder hos den utsattes 
familj (föräldrar, bröder med flera) medan stärkande insatser syftar till att ge den utsatte 
de kunskaper och den uppmuntran som behövs för att hon/han ska våga hävda sina 
rättigheter. Rådgivning och stöd är en speciell form av stärkande insats som riktar sig 
till de individer som själva vill söka hjälp. 
 
Urval av projekt inom respektive kategori har gjorts i dialog med medarbetare på 
Integrations- och jämställdhetsenheten på Länsstyrelsen Östergötland. Flera olika typer 
av önskemål har fått styra urvalsprocessen. Bland annat har vissa projekt valts ut 
eftersom projekten avser att tillämpa metoder som av länsstyrelsen betraktas som 
intressanta att testa medan andra projekt har uteslutits eftersom man redan har en policy 
att inte längre finansiera den typen av projekt. I något fall gick det inte att få tag på 
projektledaren för en intervju. Dessutom finns det projekt som uteslutits från urvalet 
eftersom de precis hade inletts när utvärderingen inleddes och det därför inte fanns så 
mycket att utvärdera. Följande projekt kom slutligen att ingå i utvärderingen: 

 
Projektnamn Projektägare Aktivitet Kategori 

(1) Med fötterna i två 
världar 

SDF Kortedala/UM 
Nordost 

Utbildning 

(2) Utbildningsinsatser 
för Sveriges landsting 
(fortsättning på 
projektet Handboken) 

Länsstyrelsen i 
Skåne län 

Utbildning 

(3) Utbildningsinsats 
för socialtjänst och 
familjehem 

Kvinnors Nätverk Utbildning 

Kunskapshöjande 

(4) Pojkar blivande 
män 

SDF Biskopsgården Utbildning Kunskapshöjande och 
Förebyggande 

(5) 
Jämställdhetsmentorer 
mot hedersrelaterat 
våld 

Kurdiska 
Riksförbundet 

Samtalsträffar 
och utbildning 

Förebyggande 

(6) Ingen äger min 
kropp 

Barnen först 
Göteborg 

Samtalsträffar 
och utbildning 

(7) Vi är lika mycket 
värda 

Eritreanska 
Ungdomsföreningen 
Warsay 

Samtalsträffar 

Stärkande och 
Förebyggande 

(8) Abbas bröder Riksföreningen 
Glöm aldrig Pela 
och Fadime 

Rådgivning/stöd
och utbildning 

(9) För homosexuella 
ungdomars rättigheter 
och mot 
hedersrelaterat våld 

Homan i Göteborg Rådgivning/stöd

Rådgivande/stödjande

 
Några projekt passar in under fler än en kategori. I projektet (4) Pojkar blivande män 
utbildades skolpersonal i en metod att påverka attityder hos främst högstadiepojkar och 
är därför ett kunskapshöjande projekt. I den mån metoden sedan används av den 
personal som har gått utbildningen så kan den bidra till att påverka attityder hos pojkar 
och därmed förebygga hedersrelaterat våld och förtryck, vilket gör att projektet även kan 
klassas som förebyggande. De två projekten som beskrivs som stärkande i tabellen ovan 
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har även inslag av att vara förebyggande eftersom målgruppen för aktiviteterna har varit 
både vuxna och unga.5 
 

                                                 
5 Enligt de kategorier som används i denna utvärdering ska ett renodlat stärkande projekt vända sig till 
en målgrupp bestående av enbart unga personer som är eller riskerar att bli utsatta för hedersrelaterat 
våld och förtryck. 
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2. Projektens resultat och effekter 
Med projektens resultat menas de aktiviteter som bedrivs/bedrevs inom ramen för 
projekten. Med projektens effekter avses de olika sätt som projekt kan påverka andra 
organisationer och individer. Under det inledande avsnittet Aktiviteter beskrivs för 
varje projekt: 
 
• Syfte och mål 
• Tilldelade medel från länsstyrelsen 
• Projektperiod 
• Vad som görs/har gjorts i projektet 
 
Dessutom beskrivs för varje projekt hur aktiviteterna har påverkat respektive målgrupp, 
det vill säga effekterna av projekten. Varje kategori av projekt har egna frågor kring detta 
enligt följande: 
 
Kunskapshöjande projekt 
• Har det som togs upp under utbildningen integrerats i olika aktörers ordinarie 

verksamheter? Hur då? Möjligheter och hinder i den processen? 
• Har det efterfrågats mer eller andra utbildningsinsatser av dem som deltog? Vad har 

efterfrågats? Hur har detta intresse tagits tillvara? 
• Har andra än målgruppen efterfrågat utbildningsinsatser? Vad har efterfrågats? Hur 

har detta intresse tagits tillvara? 
 
Förebyggande projekt 
• Har ni fått några reaktioner efter de attitydpåverkande aktiviteterna? Vad för slags 

reaktioner? Hur har ni tagit tillvara dessa reaktioner? 
 

Stärkande projekt 
(med samtalsträffar som metod) 
• Har ni fått några reaktioner efter samtalsträffarna? Vad för slags reaktioner? Hur har 

ni tagit tillvara dessa reaktioner? 
• Har samtalsledarna fungerat som föreläsare (envägskommunikation) eller har de 

fungerat som samtalsledare som fått igång ett levande samtal i gruppen (dialog och 
diskussion)? 

 
Rådgivande/stödjande projekt 
• På vilket sätt når man målgruppen för rådgivningen? 
• Vilka slags problem har de som har hört av sig? Har er rådgivning kunnat möta 

dessa problem? 
• Hur många har hört av sig? 
 
 
Resten av kapitlet redovisar för varje projekt följande områden: 
 
Eventuell fortsättning av projektaktiviteterna 
Blir det någon fortsättning av projektets aktiviteter efter projektets avslutning? I vilken 
form? 
 
Utvärdering och uppföljning 
Har man följt upp och utvärderat aktiviteterna? Hur då? 
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Andra resultat eller effekter av projekten 

 
Övrigt 
Annat som inte passar in under tidigare rubriker men som lyftes fram av informanten 
vid intervjun. 

 
2.1 Aktiviteter 

         Kunskapshöjande projekt 
 
UM Nordost 
Bakgrunden till projektet var att Ungdomsmottagning (UM) Nordost hade fått lokala 
projektmedel under åren 2003-2005 till metodutveckling på ungdomsmottagningen för 
att bli bättre på att arbeta med hedersrelaterade problem. Tanken var att de erfarenheter 
och de metoder som hade byggts upp skulle spridas till andra UM i form av studiedagar. 
 
Projektets totala budget var 300 000 kronor uppdelat i 150 000 kr från Länsstyrelsen 
Östergötland, 120 000 kr från Länsstyrelsen Västra Götaland och 30 000 kr i egen 
insats. Pengarna räckte till och projektet förlängdes några månader utan att mer pengar 
behövde tillföras. Projekttiden var 2006-07-01 till 2007-10-31. Studiedagarna har varit 
kostnadsfria för deltagarna men det har naturligtvis kostat deltagarnas arbetstid. 
 
Den huvudsakliga aktiviteten i projektet var genomförandet av studiedagarna. Dessutom 
ingick i projektet att erbjuda råd och handledning till de UM som deltagit på en 
studiedag. Efter att studiedagarna var genomförda skickade projektledaren ett brev till 
alla de UM som deltagit och frågade hur de hade fortsatt arbetet med att förbättra sina 
respektive UM med avseende på hedersrelaterat våld (HRV). 
 
I planen för projektet ”Med fötterna i två världar” ingick att vända sig till minst 20 UM i 
9 utvalda län. I tabellen nedan redovisas plan och utfall. 
 

Län Plan Utfall

Västra Götaland 4 UM exklusive Göteborg 5 

Värmland 2 0 

Örebro 2 1 

Västmanland 2 7 

Dalarna 2 1 

Gävleborg 2 3 

Östergötland 2 6 

Halland 2 0 

Jönköping 2 8 

Övriga Småland 0 10 

Summa 20 41 
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Projektet nådde alltså dubbelt så många UM jämfört med vad man hade planerat för. 
Däremot täckte man inte in alla de planerade länen. Det genomfördes en studiedag i 
Värmland men det kom inga deltagare från UM utan enbart från landstinget. I Halland 
hade man bokat in en studiedag men den fick ställas in på grund av sjukdom och det 
gick inte att hitta en ny tid senare. 
 
Det har genomförts totalt 13 studiedagar. Av de 13 studiedagarna har 9 varit riktade till 
länens UM medan resterande dagar har genomförts inom ramen för en 
spetskompetensutbildning (1 dag), en landstingutbildning (1 dag) och som studiebesök 
av kommuner (2 dagar). Alla studiedagar utgick från hur man arbetar på en UM.  
 
Från de totalt 41 UM som tog del av projektets studiedagar deltog sammanlagt 131 
medarbetare. De flesta var barnmorskor (73 personer) följt av kuratorer (34) och 
sjuksköterskor (14). Endast en läkare deltog. Vid de 4 utbildningsdagar som inte var 
riktade till länens UM deltog totalt 126 personer där de två största grupperna var 
personal från skolhälsovård (47 personer) och socialsekreterare (23). 
 
När det gäller de studiedagar som vände sig enbart till personal på UM var det som 
minst 6 och som mest 44 deltagare. Den stora variationen i antal deltagare per studiedag 
berodde på att man i vissa län arrangerade dagen för en enstaka UM medan man i andra 
län arrangerade en gemensam dag för länets alla UM. 
 
Projektledaren är kurator på Ungdomsmottagning Nordost i Göteborg och hon har 
genomfört studiedagarna självständigt. Tanken från början var att även en barnmorska 
skulle vara med men på grund av byte av personal och föräldraledighet på 
Ungdomsmottagning Nordost gick det inte att ordna. 
 
Länsstyrelsen i Skåne län 
Under 2006 tog Länsstyrelsen i Skåne län fram en handbok om hedersrelaterat våld 
riktad till hälso- och sjukvårdspersonal. För att handboken skulle spridas och användas 
nationellt planerade man för att i projektform genomföra en nationell utbildningsinsats. 
Syftet med projektet är att genomföra utbildningar för landstingspersonal i hela Sverige. 
 
Projektet beviljades 348 500 kr av Länsstyrelsen Östergötland. Som medfinansiering 
räknas utbildningsdeltagarnas lönekostnad och hyra för lokaler. Räknat på 
heldagsutbildning för 50 deltagare i 21 landsting är medfinansieringen 1 764 000 kr och 
den totala budgeten blir därmed drygt 2,1 miljoner kronor. Projekttiden var från början 
2007-05-01 till 2008-04-30 men har nu förlängts till hösten 2008. Förlängningen beror 
på att det har tagit längre tid än förväntat att boka in utbildningar hos landstingen. Det 
har varit möjligt att tidsmässigt dra ut på projektet utan att tillföra ytterligare medel 
eftersom man från början sökte ett belopp som skulle räcka till utbildningar för Sveriges 
alla 21 landsting. I praktiken räknar man med att cirka hälften av landstingen vill ha 
utbildning vilket innebär att det blir budgetutrymme för en förlängning. 
 
Projektledaren får betalt från projektet för planering, uppföljning, föreläsningarna och 
utlägg för resor och boende i samband med föreläsningstillfällena. Hon arbetar på 
konsultbasis för projektet och har ingen anställning på Länsstyrelsen i Skåne län under 
tiden. 
 
Fram till intervjun i slutet av februari 2008 hade följande utbildningsdagar arrangerats: 
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• Hudiksvall (Gävleborg) har haft två dagar under hösten 2007 med cirka 70 deltagare 
vid varje tillfälle. 

• Dalarna 2007-11-08 för cirka 100 deltagare. 
• Värmland 2007-10-31 och 2007-11-15. 

 
Vid intervjutillfället var dessutom följande inbokade: 

 
• Östergötland 2008-02-28 
• Örebro län 2008-03-04 och 2008-03-06 
• Norrbotten 2008-03-11 och 2008-03-12 
• Stockholm 2008-03-13 
• Kalmar efter sommaren – tre utbildningsdagar. Kalmar har intresserat sig mycket för 

könsstympning och vill koppla ihop utbildning om det med denna utbildning. 
• Dessutom var det vid intervjutillfället på gång med Västmanland och det bör bli en 

dag även i Skåne eftersom Länsstyrelsen i Skåne län är projektägare. 
 
Det ser ut som att projektet kommer att ha utbildningar i cirka 10 län, men det blir fler 
utbildningsdagar eftersom många landsting vill ha fler än en dag. Målet i projektansökan 
var att nå cirka hälften av landstingen.  
 
Projektledarens roll i projektet är dels att kontakta landstingen och marknadsföra 
projektet och dels att utbilda. Utbildningarna i de tre landsting som besökts fram till 
intervjutillfället har skiljt sig åt en del eftersom projektledaren har valt att skräddarsy 
utbildningen för varje landsting utifrån de behov som finns och utifrån hur man har 
jobbat tidigare. I samtliga tre landsting har studiedagarna bestått av en hel del 
föreläsning men i två av landstingen har man arbetat mer praktiskt utifrån fallstudier. 
Upplägget har då varit föreläsning på förmiddagen och efter lunch arbete i grupper 
utifrån tänkta fall. Vilka problem ser man i det här fallet? Vad har detta för koppling till 
vårt sätt att arbeta? Sedan har man samlats för att diskutera vad man kom fram till i 
grupperna. I det tredje landstinget var det en ren föreläsning. 
 
I dessa tre landsting har även de resursgrupper som finns i länen fått presentera sig för 
deltagarna. I vissa län har man en resursgrupp gemensam för flera län. I resursgrupperna 
sitter representanter från skola, vård, polis, socialtjänst med flera. Dessa personer får 
fördjupad utbildning om HRV och ska sedan kunna stödja andra i det egna yrket i länet. 
Dessa grupper är inte alltid så välkända och därför är det bra att på utbildningsdagen 
passa på att lyfta fram dem. Dessutom försöker man under utbildningsdagarna lyfta 
fram andra pågående aktiviteter för att motverka HRV, som exempelvis tillsynsprogram 
eller samverkansstrategier. Tanken är att koppla ihop utbildningsdagen med de lokala 
och regionala insatser som redan görs. 
 
En stor del av utbildningsdagen består av föreläsning av projektledaren. 
Föreläsningsdelen är ungefär densamma i alla landsting och den tar bland annat upp de 
inledande delarna i handboken som har delats ut till landstingen.6 Vilken är bakgrunden 
till fenomenet? Hur kan man förklara HRV? Vilka strukturer finns? Det är en typ av 
HRV-utbildning som många i skola och socialtjänst redan har fått men som många i 
vården inte fått ännu. Därefter följer en metodikgenomgång för olika yrkesgrupper: Vad 
ska man tänka på om man jobbar på en ungdomsmottagning? Vad ska man tänka på om 
man jobbar på kvinnokliniken? Hur kan man samverka? Frågor och funderingar från 
deltagarna får även styra föreläsningen. 

                                                 
6 Hedersrelaterat våld och förtryck – Ett kunskapsunderlag för hälso- och sjukvården 
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Handboken är grundmaterialet inför föreläsningen. Den lokala arrangören av varje 
utbildningsdag har sett till att det på plats finns ett stort antal exemplar att dela ut till 
deltagare som inte har fått boken. 
 
Deltagarna på utbildningarna är personal från: 
 

o Ungdomsmottagning 
o Kvinnoklinik 
o Mödravård och BVC 
o Akutsjukvård 
o Vuxenpsykiatri och BUP 
o Elevhälsopersonal – en grupp av personal som projektledaren har argumenterat 

för att få med på utbildningarna. Hon anser att det är en viktig grupp i det här 
sammanhanget. De tillhör ju skolan och inte landstingen men de möter mycket 
av problemen från ett vårdperspektiv. 

 
Under planeringen av varje utbildningsdag har projektledaren rekommenderat att 
försöka få med deltagare från ovanstående enheter/arbetsplatser, men framförallt har 
hon påmint om elevhälsan eftersom de annars lätt glöms bort då de inte tillhör 
landstinget. Utöver dessa personalgrupper har projektledaren bett landstingen själva att 
fundera på om det finns även andra som bör bjudas in. Ibland har det kommit någon 
från ortopeden, någon från Migrationsverket eller någon annan som inte tillhör 
landstinget men där det finns ett samverkansvärde i att även dessa personer får samma 
information som landstingspersonalen. 
 
Kvinnors Nätverk 
Kvinnors Nätverk/Linna-Mottagningen har mångårig erfarenhet av att erbjuda stöd och 
skydd till ungdomar som är utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck (HRV). Syftet 
med projektet var att Kvinnors Nätverk/Linna-Mottagningen genom att erbjuda 
utbildning skulle dela med sig av sina erfarenheter till socialtjänstpersonal, 
familjehemssekreterare och familjehem i fyra kommuner. 
 
Projektet beviljades 360 000 kr av Länsstyrelsen Östergötland och projektet beviljades 
senare ytterligare 16 500 kr att användas till kostnader för lokal och förtäring eftersom 
de fyra kommunerna kom till Stockholm för utbildningarna istället för att projektet 
besökte kommunerna. Medfinansieringen var enligt ansökan 480 000 kr, varav 
merparten utbildningsdeltagarnas lönekostnader. Den totala budgeten var alltså 856 500 
kr. 
 
I ansökan om projektmedel har man satt upp tydliga mål för verksamheten och följande 
tabell redovisar mål och utfall. 
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Mål Utfall 

Att i var och en av de fyra 
kommunerna utbilda 10 tjänstemän 
(enhetschefer för familjehemsenhet 
och familjehemssekreterare) d v s 
totalt 40 personer 

Man genomförde tre utbildningstillfällen (en 
heldag och två halvdagar) i Stockholm för 
personal i fyra kommuner. Totalt 28 
tjänstemän deltog av 39 anmälda från 
Västerås, Eskilstuna, Norrköping och 
Uppsala. Utbildningarna hölls den 3 april, 2 
maj och 31 maj 2007. 

Att i de fyra kommunerna utbilda två 
personer från fem olika familjehem, 
d v s totalt 40 personer 

Utbildningen ställdes in eftersom ingen 
anmälde sig 

 
En anledning till att utbildningstillfällena hölls i Stockholm istället för i respektive 
kommun var att stimulera nätverksbildande mellan de olika kommunerna. 
 
Har utbildningen påverkat deltagarnas verksamhet? 
Projektledaren har ingen direkt inblick i hinder och möjligheter hos de olika UM när det 
gäller att förbättra den egna verksamheten. Det enda är sådant hon snappat upp från 
exempelvis diskussioner på studiedagarna. Exempelvis att UM i mindre kommuner 
ibland anser att kommunens socialtjänst är oförstående inför fall av hedersrelaterat 
förtryck och våld. (UM Nordost) 
 
Syftet med uppföljningsbrevet våren 2007 till dem som tagit del av studiedagarna var 
just att få veta på vilket sätt man använt det som lärdes ut under studiedagarna. I brevet 
ställdes några frågor om hur man jobbat vidare med frågeformulär för personalen, 
handlingsplaner för mottagande av ungdomar, förberedelser genom kontakter med 
relevanta samverkanspartners, olika gruppverksamheter med mera. Tyvärr var det 
väldigt låg svarsfrekvens på brevet. Endast 7 svar kom in varav 5 från UM (av totalt 41 
UM). En förklaring till att inte fler svarade kan vara att många av de UM som deltagit på 
studiedag har liten erfarenhet av HRV. Dessa UM har förmodligen inte börjat jobba 
med HRV-frågorna i den egna verksamheten och då känns det nog inte heller särskilt 
viktigt att besvara brevet. En annan förklaring är att det hade gått för kort tid mellan 
studiedagen och uppföljningsbrevet för de UM som tänkte börja jobba med frågan. 
(UM Nordost) 
 
Projektledaren har ingen direkt inblick i hur landstingen arbetar vidare med det som tas 
upp under utbildningarna. När det gäller effekter så har inte projektledaren något 
uppdrag att följa upp sådant. Det här är en sak där det är tydligt att det blev problem när 
de två på Länsstyrelsen i Skåne län bytte jobb. Om de hade varit kvar så hade nog 
Länsstyrelsen i Skåne län tagit ett större ansvar för uppföljning och utvärdering av 
projektet. Så här i efterhand anser projektledaren att det borde ha varit en integrerad del 
av projektplanen när den formulerades hos Länsstyrelsen i Skåne län hur man skulle 
följa upp och utvärdera effekterna av insatsen. (Länsstyrelsen Skåne) 
 
En indikation på att utbildningen har påverkat är att Eskilstuna och Västerås kommuner 
efteråt har hört av sig till Kvinnors Nätverk och frågat om råd. Man får dessutom 
placeringar av Uppsala kommun. (Kvinnors Nätverk) 
 
Det har inte undersökts systematiskt i vilken utsträckning kommunerna använder detta 
idag och hur det eventuellt har påverkat kommunernas arbete. Även om man skulle 
försöka bedöma det blir det svårt att mäta effekterna av en sådan här utbildningsinsats 
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av olika skäl. Ett skäl är att ingen kan veta hur många fall av HRV som finns i en 
kommun i varje tidpunkt. (Kvinnors Nätverk) 
 
Har det efterfrågats mer utbildning? 
På utbildningsdagarna har projektledaren fått kommentarer om att vissa delar borde 
man gå in djupare på eller att det borde vara fler tillfällen, men det har inte varit någon 
mer konkret efterfrågan. (Länsstyrelsen Skåne) 
 
Eskilstuna kommun ringde och frågade om Kvinnors Nätverk kunde komma dit för 
utbildning av en grupp på cirka 40 personer. Det hela rann ut i sanden. (Kvinnors 
Nätverk) 
 
Har andra än målgruppen för projektet efterfrågat utbildning? 
Under projekttiden kom det en förfrågan om utbildning från Dalsland men det gick inte 
att hitta några lämpliga datum då. Senare kom man överens om att projektledaren och 
en barnmorska från UM Nordost skulle hålla två föreläsningar i Åmål, Dalsland, den 27 
maj 2008. (UM Nordost) 
 
Erbjudandet om utbildningar har enbart gått till vården även om Landstingen har 
kunnat bjuda in andra också. Projektledaren kan inte bedöma om detta projekt har 
genererat efterfrågan på utbildning. Hon ger många föreläsningar även utanför projektet 
men hon kan inte bedöma om hon får de jobben tack vare projektet. (Länsstyrelsen 
Skåne) 
 
Projektets utbildning har inte direkt efterfrågats av andra kommuner. Det kan bero på 
att det idag finns ett ganska stort utbud av utbildningar om HRV från länsstyrelser, 
landsting, universitet med flera. Om man överhuvudtaget satsar på en HRV-utbildning i 
en kommun så tar man någon som erbjuds för tillfället. Dessutom tror projektledaren 
att det finns en viss skepsis bland kommuner och andra mot utbildningar som 
arrangeras av relativt små frivilligorganisationer som Kvinnors Nätverk. Kommuner och 
andra beställare av utbildning gör nog ofta bedömningen att frivilligorganisationernas 
utbildningar generellt sett håller en alltför låg kvalitet. (Kvinnors Nätverk) 

 
Förebyggande projekt 
 
SDF Biskopsgården 
Projektet Pojkar blivande män har under åren 2004 till 2006 utarbetat en metod för att 
påverka attityder hos i första hand högstadiepojkar. Metoden har dokumenterats i en 
handbok och kan användas av högstadieskolor, av fritidsverksamheter och andra som 
når och organiserar denna ungdomsgrupp. Projektets syfte har varit att sprida metoden 
genom att delta i studiedagar på skolor. Målet har varit att stärka arbetet med att 
påverka pojkars attityder till jämställdhet, mänskliga rättigheter och hedersrelaterat våld. 
 
Målgruppen för projektet var personal i skolor, fritidsverksamheter och socialtjänst. 
Finansieringen bestod av 150 000 kr från Länsstyrelsen Östergötland och 
medfinansieringen utgjordes av 120 000 kr från Länsstyrelsen Västra Götaland och 
30 000 kr från SDF Biskopsgården. Totalbudgeten var alltså 300 000 kr. 
Projektperioden var ungefär 2006-09-01 till 2007-06-30. 
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Ursprungligen hade man planerat för utbildning i 20 kommuner fördelat på 9 län. I 
tabellen nedan redovisas plan och utfall: 
 
 Antal 

kommuner 

Plan 

Antal 
kommuner 

Utfall 

Omfattning Antal 
deltagare 

Västra 
Götaland 

4 1) Göteborg 
2) Göteborg 
3) Göteborg 
4) Göteborg 

1) Internationellt seminarium 
2) Föreläsning 
3) Föreläsning 
4) Föreläsning 

1) 50 
2) 22 
3) 30 
4) 50 

Värmland 2 1 (Karlskoga) 
1 (Karlstad) 
 
1 (Karlstad) 

0,5 utbildningsdag 
Föreläsning under 
spetskompetensutbildning 
En utbildningsdag? 

5 
49 
 
11 

Örebro 2 1 (Örebro) 0,5 utbildningsdag 39 

Västmanland 2    

Dalarna 2    

Gävleborg 2    

Östergötland 2 1 (Linköping) En utbildningsdag 10 

Halland 2 1 (Falkenberg) 0,5 utbildningsdag 7 

Jönköping 2 1 (Jönköping) 
1 (Jönköping) 

En utbildningsdag 
En utbildningsdag 

29 
25 

Summa 20 12 tillfällen i 7 
kommuner i 6 
län 

5,5 dagar, 4 föreläsningar 
och ett seminarium 

327 

 
Vid avslutningen av projektet hade totalt cirka 350 personer (främst skolpersonal) fått 
del av metoden genom föreläsningar och utbildningsdagar. En utbildningsdag bestod av 
föreläsning och övningar ur handboken som syftade till att få deltagarna att reflektera 
över sina egna värderingar. Övningarna ur handboken hade naturligtvis anpassats för att 
passa vuxna deltagare. 
 
Kurdiska Riksförbundet 
Kurdiska Riksförbundet är centralorganisation för olika kurdiska medlemsföreningar i 
Sverige. I projektet skulle man utbilda medlemsföreningarnas ledare i frågor om 
mänskliga rättigheter, svenska lagar, jämställdhetsfrågor, hedersrelaterat våld och hur 
man arbetar förebyggande med familjer. Syftet var att föreningsledarna skulle fungera 
som förebilder för de föräldrar som ingår i föreningarna. Utöver utbildning av 
föreningsledare skulle man i projektet även arrangera föräldrautbildningar och 
föräldraträffar. 
 
Projektet beviljades 127 000 kr av Länsstyrelsen Östergötland och Kurdiska 
Riksförbundet var medfinansiär med ett lika stort belopp vilket gav en totalbudget på 
254 000 kr. Projektperioden var 2007-10-20 till 2008-05-30. 
 
Den 12-13 januari 2008 anordnade man en konferens dit alla föreningsledare och 
representanter från kvinnosektioner var inbjudna. I utbildningen för föreningsledare tog 
man upp områdena människosyn, mänskliga rättigheter, flickors och pojkars lika värde 
och lika möjligheter samt dialog utan våld. Totalt 74 personer från cirka 20 av totalt 28 
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medlemsföreningar deltog i konferensen. Det var en ganska jämn fördelning mellan män 
och kvinnor bland deltagarna. Ett tiotal av deltagarna var ungdomar. Bland annat 
följande programpunkter ingick i konferensen: 
 
• Sureya Calli, beteendevetare talade under rubriken ”Konfliktlösning inom familjen”. 

Sureya Calli ledde även ett längre grupparbete. 
• Marcella Bravo, psykolog och psykoterapeut, talade under rubriken ”Migration och 

våra värderingar – Hur kan vi stödja våra familjer i migrations- och 
integrationsprocessen?” 

• Nicklas Kelemen från Rädda Barnen talade under rubriken ”Mäns våld mot 
kvinnor” 

 
Den 19 januari 2008 genomfördes en föräldrautbildning i Stockholm där 44 föräldrar 
(något fler män än kvinnor) deltog. Projektledaren, som även är specialpedagog, 
berättade om en studie om kurdiska föräldrars värderingar när det gäller jämställdhet, 
våld, lika värde och demokrati. Redovisningen följdes av en diskussionsstund om heder 
och HRV. Efter ytterligare ett anförande av en inbjuden talare delade man in föräldrarna 
i grupper för att diskutera värderingar förr och nu och vilka värderingar som är värda att 
behålla. 
 
Under vintern och våren (senaste gången i april) har man haft totalt sex föräldraträffar 
där man har diskuterat olika värdefrågor. Antalet deltagande föräldrar har varierat 
mellan 8-12 personer, mestadels kvinnor. 
 
Projektet har även deltagit i närradiosändningar i Stockholm, Uppsala och Karlstad. Där 
har man informerat om att Kurdiska Riksförbundet satt igång det här förebyggande 
arbetet mot HRV, projektet, kommande studiedagar med mera. 
 
Har utbildningen påverkat deltagarnas verksamhet? 
Den respons projektledaren fick under tiden som projektet bedrevs var att några av de 
personalgrupper som gick utbildningen började arbeta med detta omgående. Det är 
ingen som idag vet i vilken utsträckning arbetet har levt vidare. (SDF Biskopsgården) 
 
Projektledaren tycker att den stora effekten av projektet hittills är att man har gått från 
att inte alls diskutera HRV till att det uppfattas som helt ok att ta upp dessa frågor för 
diskussion. Kurdiska Riksförbundet skulle exempelvis ha årsmöte lördagen den 17 maj 
och bland programpunkterna fanns att projektet skulle redovisas och att riksförbundet 
uttryckligen skulle ta avstånd från alla former av mäns våld mot kvinnor, däribland 
HRV. (Kurdiska Riksförbundet) 
 
Med sin utbildningsinsats riktad till föreningsledare siktar man in sig på föreningslivets 
chefsnivå. Tanken är att de nyckelpersoner som gått utbildningen sedan i planeringen av 
den egna föreningens verksamhet försöker få till diskussionsmöten eller utbildningar om 
exempelvis demokratibegreppet eller jämställdhetsbegreppet. Tanken är också att 
föreningsledarna är förebilder och därmed påverkar sina medlemmar. Föreningsledare 
som öppet tar ställning för mänskliga rättigheter och jämställdhet och som har goda 
kunskaper på dessa områden påverkar sannolikt medlemmarna i samma riktning. 
(Kurdiska Riksförbundet) 
 
Har det efterfrågats mer utbildning? 
Några har hört av sig efteråt för att beställa fler handböcker. (SDF Biskopsgården) 
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Föreningsledare har efteråt hört av sig till riksförbundet och efterfrågat mer utbildning 
på området eftersom det finns en osäkerhet kring hur man ska gå vidare med detta 
arbete i de olika föreningarna. Projektledaren har gått ut med rekommendationen att 
man i första hand ska informera och på olika sätt stötta nyanlända. Riksförbundets 
ambition är att erbjuda mer utbildning. Det står i verksamhetsplanen att man ska 
fortsätta arbetet med föräldrautbildningar och föräldraträffar. Man har ännu inte sökt 
några ytterligare projektmedel för sådant arbete. (Kurdiska Riksförbundet) 
 
Har andra än målgruppen för projektet efterfrågat utbildning? 
I slutet av projekttiden hörde någon enstaka skola av sig om utbildningstillfällen. 
Projektledaren följde aldrig upp det hela och bytte sedan arbetsuppgifter. (SDF 
Biskopsgården) 
 
 
Reaktioner efter de attitydpåverkande aktiviteterna 

         Stärkande projekt 
          Barnen Först 

Syftet med projektet är att arbeta attitydpåverkande med fokus på synen på kärlek, sex 
och samlevnad och flickans/kvinnans rätt över sin kropp och sitt liv. Utgångspunkten i 
det attitydpåverkande arbete som projektet bedriver är att hedersvåld och -förtryck 
handlar om kontroll av kvinnans sexualitet. I syfte att skydda flickans oskuld stryper 
man hennes handlings- och rörelsefrihet. Hedersvåldet och -förtrycket drabbar främst 
flickor men även pojkar drabbas både som offer och som förövare. Resultatet blir att 
dessa barns grundläggande rättigheter stryps och att de riskerar sin hälsa och i värsta fall 
sina liv om de försöker bryta de traditionella normerna präglade av hederstänkandet. För 
att ändra på detta arbetar projektet med att ändra på de traditionella attityderna och att 
stärka ungas självförtroende att stå emot de traditionella normerna. 
 
De aktiviteter man bedriver i projektet är föreläsningar, seminarier och filmvisningar. 
Med seminarium menar man en sammankomst med fler än en föreläsare. Projektet 
riktar sig till både ungdomar och föräldrar. På seminarierna och föreläsningarna pratar 
man om flickors fri- och rättigheter, rätten att ha en relation före äktenskapet, synen på 
kärlek, sex och samlevnad, oskuldsbegreppet och heder. Sammankomsterna hålls på 
kurdiska och persiska eftersom målgruppen är Iranier och kurder från olika länder. I 
projektet har man även tagit fram en broschyr på persiska och kurdiska. Dessutom har 
man deltagit i närradioprogram i Göteborg och Stockholm där man medverkat i 
diskussionsprogram om frågor relaterade till hedersvåld. 
 
Projektet har beviljats 87 000 kr av Länsstyrelsen Östergötland. Enligt ansökan skulle 
medfinansieringen bestå av 48 000 kr från Länsstyrelsen Västra Götaland och 40 000 
eget arbete av föreningen Barnen Först vilket gav en totalbudget på 175 000 kr. I 
praktiken beviljades projektet 40 000 kr av Länsstyrelsen Västra Götaland. 
Projektperioden sattes ursprungligen till 2007-06-15 till 2008-06-20 men det har senare 
ändrats något. Den sista föreläsningen kommer att äga rum i Malmö 2008-06-22 och 
därefter ska det göras en utvärdering av representanterna för de lokala avdelningarna för 
Barnen Först i Sverige och den beräknas vara klar i augusti. 
 
Enligt den ursprungliga planen för projektet skulle man ha en föreläsning, ett 
seminarium och en filmvisning i tio städer fördelat på åtta län. Utfallet redovisas med 
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datum i tabellen nedan (- i tabellen betyder att aktiviteten var planerad men inte 
genomfördes). 
 

 Föreläsning Seminarium Film Föreläsning nr 2 

Göteborg 071112 070630 080316 080608 

Mölndal 080609 080405 -  

Borås 080511 - 080525  

Stockholm 071110 071216 070929 080310 

Uppsala 080301 - -  

Gävle 080307 - 071124  

Umeå 071031 - -  

Linköping - 080328 080620  

Västerås 080314 - 080327  

Malmö 080622 080208 -  
 
Man har alltså lyckats med den geografiska spridningen med minst en aktivitet i var och 
en av de tio städerna fördelade på åtta län. Den ursprungliga planen innehöll 30 (3*10) 
aktiviteter medan utfallet blir 22 aktiviteter, varav en extra föreläsning i Stockholm 
respektive Göteborg. 
 
Seminarierna och föreläsningarna har fram till våren (april) 2008 lockat mellan cirka 40 
och cirka 70 deltagare per tillfälle. Filmvisningarna i Stockholm och Göteborg lockade 
fler deltagare än seminarierna och föreläsningarna. Det har varit mest föräldrar bland 
deltagarna trots att projektet har haft både unga och deras föräldrar som målgrupp. Till 
filmvisningarna i Stockholm och Göteborg har det kommit fler unga, men även på dessa 
sammankomster var de unga i minoritet. Filmen som visas handlar om kvinnors 
situation i Kurdistan i Iran. 
 
I samband med seminarierna, föreläsningarna och filmvisningarna delar man ut 
broschyrer som tar upp de frågor som diskuteras i projektet. Det finns framtagna 
broschyrer i form av artikelsamlingar på persiska (28 sidor) och kurdiska (52 sidor). 
 
Warsay 
Syftet med projektet var att stärka ungdomars kraft att stå upp för sina rättigheter och 
att få föräldrar att inse att det är fel att för familjehederns skull förtrycka sina barn. Man 
har i seminarieform diskuterat ungdomars rätt att styra över sina egna liv. Målgruppen 
har varit svensk-eritreanska ungdomar från 15 år och uppåt, samt föräldrar och vuxna 
inom den eritreanska gruppen i Sverige. 
 
Projektet beviljades 80 000 kr av Länsstyrelsen Östergötland. Medfinansieringen bestod 
av 65 000 kr från Länsstyrelsen Västra Götaland och 15 000 eget arbete vilket ger en 
totalbudget på 160 000 kr. Projektet bedrevs perioden 2007-03-01 till 2008-04-02. 
 
Planen var att genomföra totalt tio seminarier i sju län. Man genomförde sju större 
seminarier och några kortare möten i Umeå, Stockholm, Örebro, Uppsala, Lidköping, 
Hässleholm, Jönköping och Göteborg. Seminarierna har letts av en grupp unga 
samtalsledare (totalt fyra pojkar och fyra flickor) och vid varje tillfälle har minst fyra 
samtalsledare deltagit. Dessutom har en vuxen sex- och samlevnadsexpert deltagit vid 
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varje seminarium som handledare för samtalsledarna och för att dokumentera delar av 
diskussionerna med videokamera. Innan seminarierna genomfördes fick de åtta unga 
samtalsledarna utbildning i att diskutera dessa frågor under ledning av sex- och 
samlevnadsexperten. 
 
De områden man har tagit upp på seminarierna är bland annat uppfostran, jämställdhet 
och könsroller, ungdomars rätt att bestämma över sina liv, tvångsgifte, oskuld och 
könsstympning. Seminarierna har inletts med en visning av filmen ”Möte mellan två 
världar”. Under resten av seminarierna har man diskuterat olika samhällsmodeller som 
det patriarkala, matriarkala, ”barnen styr” och den demokratiska modellen. Man har 
visat upp planscher över dessa modeller och låtit deltagarna diskutera modellernas 
innebörd. Sedan har seminarieledarna kommenterat bildernas innebörder. Under 
diskussionerna har man växlat mellan språk – svenska ibland men mest tigrinja. 
 
Det har varit en blandning av både ungdomar och vuxna på seminarierna. Man har 
medvetet planerat för att få till en blandning av deltagare. De problem som man har 
diskuterat i projektet uppstår i samspelet mellan föräldrar och ungdomar och därför är 
det nödvändigt att båda parter träffas tillsammans. Ungdomarna lever med ett ben i det 
svenska samhället och dess värderingar och med det andra benet i den eritreanska 
kulturen. Ungdomarnas föräldrar lever nästan enbart med den eritreanska kulturen. På 
grund av denna asymmetri uppstår lätt kommunikationsproblem mellan ungdomar och 
föräldrar och det går inte att komma åt dessa problem genom att enbart tala med 
ungdomar eller enbart med föräldrar. 
 
Antalet deltagare per tillfälle har varierat. I Stockholm hade man seminariet i anslutning 
till en festival vilket gjorde att man hade ett hundratal deltagare. I Umeå där man hade 
ett lägerprogram på totalt tre dagar deltog mellan 70 och 80 personer. I Lidköping fick 
man ihop cirka 20 ungdomar och lika många föräldrar, vilket var oväntat många i en 
stad som Lidköping eftersom eritreaner är starkt koncentrerade till Stockholm och 
Göteborg. Totalt har omkring femhundra personer deltagit vid seminarierna. 
 
Delar av seminarierna har videofilmats och redigerats till en ny film med titeln ”Vi är 
lika mycket värda.” 

 
 
Typ av diskussion 
Seminarierna har letts av en grupp unga samtalsledare. Man har tillsammans med 
publiken diskuterat kring några i förväg bestämda teman och en av samtalsledarna har 
fått rollen som moderator. De teman man diskuterat är bland annat uppfostran, 
jämställdhet och könsroller, tvångsgifte, oskuld och könsstympning. (Warsay) 
 
Det har varit en blandning av både unga och vuxna deltagare på seminarierna. I 
exempelvis Uppsala uppstod en diskussion mellan en ung kvinna och hennes far om hur 
det blir om kvinnan träffar och gifter sig med en svensk man. Hur ska den eritreanska 
kvinnans föräldrar bete sig och vad ska de prata om med den svenska mannens 
föräldrar? Den här typen av samtal om konkreta problem har uppstått tack vare att både 
unga och deras föräldrar har deltagit samtidigt. (Warsay) 
 
Efter en föreläsning, ett seminarium eller en filmvisning har man alltid en diskussion 
ledd av en diskussionsledare. Diskussionen har ofta handlat om gränssättning. Typiska 
reaktioner från deltagare är att projektets budskap innebär att man inte ska sätta några 



 
 
 
 

 18

som helst gränser för unga flickor och att föräldrarna inte har något ansvar alls. 
Föreläsarna från Barnen Först brukar bemöta sådana påståenden genom att: 
 
• Poängtera att gränser ska finnas för barn 
• Förklara att föräldrarna alltid har ett ansvar för att barnen är trygga, att barnen är 

hemma när de ska och att de går i skolan 
• Man försöker avdramatisera att flicka och pojke träffas. Man lyfter fram att det inte 

behöver innebära att de unga har sex bara för att de har en relation. 
• Man tar upp frågor om hur de kan skydda sig om de skulle ha sex. 
• Man förklarar att kvinnors rättigheter i Sverige inte enbart handlar om sex. 

(Barnen Först) 
 
Att direkt diskutera sex är tabubelagt och förekommer sällan. Därför brukar 
publikkommentarerna handla om gränssättningsproblematik. Under dessa diskussioner 
är det aldrig någon som direkt förespråkar våld och förtryck som gränssättningsmetod. 
(Barnen Först) 
 
Det har inte uppstått några hotfulla situationer i samband med diskussionerna. Däremot 
har projektledaren ibland känt sig hotad i samband med närradiosändningar. Han tror 
det uppstår lättare när man kan vara anonym över telefon. På ett seminarium händer det 
inte att någon ställer sig upp och säger att det är rätt att förtrycka och döda i hederns 
namn, men det har hänt i närradioprogram att människor har ringt och sagt så. På 
seminarier uttrycker man istället en oro över hur man ska dra gränser för familjens 
döttrar. (Barnen Först) 
 
 
Reaktioner efter seminarierna 
I slutet av varje seminarium har man bett fem unga och fem vuxna att besvara några 
frågor om vad de tyckte om tillställningen. Man har då ofta fått kommentarer av typen: 
”Det här är unikt.” ”Det här är första gången.” ”Inga såna här diskussioner förekommer 
hemma.” (Warsay) 
 
Vissa har uttryckt att det var ett mycket viktigt seminarium men att det var för lite tid till 
förfogande. Det var bättre i Umeå där man var på plats i tre dagar och då hade tid att 
utveckla samtalen ordentligt. På de andra ställena kanske man har inlett seminariet kl 14 
(men folk kommer inte alltid kl 14) och sedan måste lokalen vara tömd till kl 18. Det 
finns då ingen möjlighet att på plats fortsätta diskussionen. (Warsay) 
 
Förfrågningar om fler seminarier 
Vid tidpunkten för intervjun fokuserade man hårt på att avsluta projektet på ett bra sätt 
och man hade inte funderat så mycket på tiden efter projektet. (Warsay) 
 
Projektet har fått önskemål om att det borde genomföras ytterligare föreläsningar i 
några städer, bland annat i Linköping, Mölndal, Umeå och Göteborg. (Barnen Först) 

          
Rådgivande/stödjande projekt 
 
Glöm aldrig Pela och Fadime 
Syftet med projektet har varit att erbjuda unga killar som utsätts för hedersrelaterad 
problematik stöd och hjälp. Målgruppen för denna rådgivning har primärt varit unga 
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killar i hela Sverige ungefär i åldern 13-25 år. Tanken har varit att rådgivningen ska 
fungera genom telefonsamtal, e-post, eventuellt personliga besök och den ska även 
kunna förmedla kontakt med myndigheter.  
 
Projekttiden har varit 2007-06-01 till 2008-05-31. Länsstyrelsen Östergötland beviljade 
projektet 150 000 kr och Allmänna arvsfonden bidrog med 155 000 kr vilket ger en 
totalbudget på 305 000 kr. 
 
Projektets aktiviteter har bestått av rådgivning åt stödsökande, projektledarens 
föreläsningar och arrangemang av utbildningstillfällen/seminarier. Rådgivningen har 
varit mobil vilket betyder att projektledaren har åkt ut för att träffa den hjälpsökande, 
träffa myndighetspersonal och i sällsynta fall en inblandad familj. Det är i första hand 
projektledaren som har stått för rådgivningen och träffat hjälpsökande. I 
opinionsbildningen kring frågan, kunskapsbildningen och arrangemang av aktiviteter har 
även andra i Riksföreningen Glöm aldrig Pela och Fadime (GAPF) varit involverade. 
Exempelvis arrangerades en halvdagsutbildning i Göteborg den 18 mars om hur unga 
killar drabbas av hedersvåld. I inledningen av projektet gjorde man även en Abbas 
bröder-broschyr som man spred i GAPF:s maillista som består av cirka 4000 adresser. 
 
Fram till början av mars 2008 hade cirka 50 personer fått råd och stöd inom ramen för 
Abbas-projektets verksamhet. Det är en mycket ungefärlig siffra. Dessa personer hade 
hört av sig via mail eller telefon och vissa hade tagit kontakt med projektledaren i 
samband med föreläsningar. Ibland kunde det gå en vecka utan ett enda fall och ibland 
kunde det bli två fall på en dag. 
 
Homan 
Syftet med projektet har varit fungera som ett stöd till ungdomar i hela landet som på 
grund av sin sexuella läggning riskerar att utsättas för hedersrelaterat våld eller 
värdekonservativt förtryck av närstående. Planen var att i projektet fortsätta och 
intensifiera arbetet med föreningen Homans telefonjour för homo-, bi- och 
transsexuella personer som riskerar att utsättas för hedersrelaterat våld och förtryck. 
Parallellt med detta ville man genomföra attitydpåverkande insatser genom 
föreläsningar, temadagar och uppsökande verksamhet. 
 
Projektperioden har varit 2007-06-15 till 2008-06-15. Länsstyrelsen Östergötland 
beviljade projektet 50 000 kr. Medfinansieringen bestod enligt ansökan av 45 000 kr från 
Länsstyrelsen Västra Götaland, 50 000 kr från Göteborgs kommun, 25 000 kr i andra 
bidrag och 18 000 kr egen insats av föreningen. Det ger en totalbudget på 188 000 kr. 
 
Projektets aktiviteter har bestått av telefonrådgivningen, arrangemang av temadagar och 
jul- respektive sommarfester. Telefonrådgivningen har skötts operativt av projektledaren 
hemifrån eftersom den ideella föreningen Homan inte har någon hyrd eller ägd lokal för 
verksamheten. På föreningens hemsida (www.homan.se) står ”Telefonjour onsdagar 
mellan 20.00 – 22.00” följt av fast nummer, mobilnummer till projektledaren och e-
postadresser. Tanken från början var att man skulle ha ytterligare en sådan fast tid i 
veckan då man kunde ta emot samtal men det har inte genomförts. Projektledaren har 
arbetat heltid på sitt ordinarie arbete och har inte velat binda upp sig alltför mycket med 
telefonpassning på bestämda tider. Som hjälpsökande har man kunnat ringa det fasta 
numret när som helst och lämna ett meddelande, skicka e-post eller ibland tala med 
projektledaren på mobilen när denne har varit på sitt ordinarie arbete. Totalt har cirka 
50 hjälpsökande hört av sig på ett halvår. 
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Inom ramen för projektet har man även genomfört några temadagar. En av dagarna var 
temat HIV och AIDS och attityder kring sjukdomen. En annan dag var temat 
erfarenheter av att växa upp med en homosexuell far. På temadagarna har man sedan 
kopplat till hedersproblematiken genom att diskutera frågor som: Hur vågar man som 
invandrare och homosexuell berätta om sin homosexualitet inför släktingar. Hur kan 
man påverka familjen att acceptera detta? Man har försökt hålla antalet deltagare kring 
25-30 personer för att uppmuntra till diskussion. Temadagarna brukar inledas på lördag 
eftermiddag och sedan avslutar man med restaurangbesök på kvällen. Utöver 
temadagarna arrangerar man även jul- respektive sommarfest hos projektledaren. 
Målgruppen för dessa fester är till stor del homosexuella asylsökande. 
 
De kvinnor och män som söker sig till Homan vill oftast vara anonyma. På exempelvis 
temadagar gör man en notering om vilka som är där, men dessa personer är för den 
skull inte medlemmar i föreningen. Homan har en förteckning över vilka som är 
intresserade av att få olika slags information från föreningen, men det finns ingen 
medlemsförteckning i föreningen. Det blir därför problematiskt att besvara frågor om 
antal medlemmar eftersom man endast avslöjar utåt vilka som är med i föreningens 
styrelse. Styrelsen består av ordförande (projektledaren), kassör, en sekreterare och 
revisorer. Sedan finns det några personer som inte är med i styrelsen men som är med i 
kärnan av föreningen. Det brukar oftast vara fem personer totalt som närvarar på 
föreningens möten. (Homan) 
 
Hur man når målgruppen 
Föreningen GAPF arbetar mycket genom media för att få ut information om projektet 
Abbas bröder. Man informerar media om aktiviteter som ska genomföras, prioriterar att 
ställa upp för intervjuer och hoppas att det resulterar i reportage i olika media. I början 
hade projektledaren tänkt att man skulle köpa annonser. När sedan GAPF gick ut med 
ett pressmeddelande om projektet Abbas bröder fick det så stor medial uppmärksamhet 
att projektledaren tyckte att det vore slöseri med pengar att köpa annonser. (Pela och 
Fadime) 
 
GAPF:s hemsida är viktig. Man gjorde även en Abbas bröder-broschyr som man spred i 
GAPF:s maillista som består av cirka 4000 adresser. (Pela och Fadime) 
 
GAPF:s sektioner i olika städer sprider budskapet om verksamheten. Man har förutom i 
Stockholm sektioner i Sundsvall, Malmö, Göteborg, Uppsala, Skellefteå. Även i 
Halmstad finns ett stort intresse även om det saknas en sektion där. (Pela och Fadime) 
 
För att nå ut med budskapet att det finns en telefonjour har man använt sig av följande 
kanaler (Homan): 
 
• Man har Homans hemsida. 
• Man har stående annonser på hemsidor som Sylvester, Qx och Sylvia. På dessa 

hemsidors chattar går man in och letar efter invandrarnamn och meddelar dessa 
personer om Homans verksamhet med telefonjouren och temadagar. På vissa 
hemsidor lägger projektledaren upp sin egen profil och hänvisar till Homan för den 
som är intresserad. Det kanske är ett hundratal träffar i månaden på de andra 
hemsidorna och cirka 2000 träffar per år på Homans hemsida. 

• RFSL med flera organisationer hänvisar till Homan. 
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• Ibland sätter man in en liten annons i GP för att annonsera om en kommande 
temadag eller liknande. Men det har inte förekommit så ofta eftersom det är så dyrt 
med tidningsannonser. Internet är ju mycket billigare. 
 

Typer av hjälpsökande 
I Abbas bröder sköts rådgivningen av projektledaren som arbetar halvtid med projektet. 
Rådgivningen är mobil vilket betyder att projektledaren åker ut för att träffa den 
hjälpsökande, träffa myndighetspersonal och i sällsynta fall en inblandad familj. De 
hjälpsökande är främst unga killar, men det finns även exempel på pappor som sökt 
rådgivning för att klara av att hantera trycket från omgivningen. Exempel på 
hjälpsökande är: (Pela och Fadime) 
 
• En svensk kille som har blivit misshandlad och hotad till livet på grund av att han 

har haft ett förhållande med en invandrartjej. Projektledaren har då kopplat in 
polisen, brottsoffersjouren och informerat socialtjänsten. Projektledaren har varit 
hemma hos pojken och hon har även uppmärksammat media på fallet. Händelsen 
inträffade innan projektet Abbas bröder men efterspelet har pågått även senare. 

• Asylsökande killar som har rymt från hedersrelaterat våld i sitt gamla hemland. Ett 
par av dessa har numera fått uppehållstillstånd. Detta var ingen målgrupp som 
nämndes när projektet beskrevs från början. 

• Afrikanska pojkar som riskerar att skickas till koranskolor i det gamla hemlandet. 
Tanken är att de ska tillbringa de tidiga tonåren i dessa skolor så att de inte tar till sig 
det svenska samhällets normer och värderingar. Projektledaren har försökt få 
pojkarna att ta kontakt med socialtjänsten. 

• Bröder som inte vill agera ”förkläden” till sina systrar har hört av sig till projektets 
rådgivning. Det är fall där flickans familj inte är så strikt traditionell i sitt 
kyskhetstänkande. Familjen kan tänka sig att dottern umgås med jämnåriga svenska 
pojkar men där sex fortfarande är tabu. För att familjen inte ska sticka ut för mycket 
och döttrarna få dåligt rykte har man valt att tvinga sönerna att agera förkläde till 
systrar när de ska gå på bio och olika aktiviteter.  

• Även några homosexuella pojkar/unga män har vänt sig till projektet för rådgivning. 
I ett fall fick projektet veta via RFSL och pojkens pojkvän att pojken var hotad av 
sin släkt. 

• Ett annat exempel är en pappa vars dotter har blivit sextrakasserad av pappans bästa 
vän. Enligt hederskulturen ska man inte prata om detta och inte lyssna på flickan. 
Landsmän hade försökt övertala pappan att inte anmäla övergreppen. Projektledaren 
har då lyssnat på och pratat med pappan och försökt ge stöd och råd så att han 
skulle kunna gå vidare med anmälan och stödja sin dotter. Projektledaren har sedan 
då och då pratat med pappan och varit med pappan och dottern till advokaten. Hon 
har även varit med som stödperson vid rättegången. 

• Det finns fall där en mamma har tagit kontakt. Ett exempel är en kurdisk mamma 
som har gift sig med en svensk man och fått en son. Sonen har senare blivit ihop 
med en kurdisk flicka. Sonen blir då hotad av flickans släkt eftersom han inte har en 
hederlig mamma. Efter detta börjar sonen vända sig mot sin mamma och mamman 
kontaktar då Abbas bröder. Sonen menar att det är mammans fel eftersom hon gift 
sig med en svensk. Han har vägrat att prata med projektledaren men mamman har 
fått stöd i att bemöta sonen. Mamman har även försökt att tala med flickans familj 
men har då blivit utskälld och kallad för hora med mera. 

• Det har vid några tillfällen hänt att personal som kommer i kontakt med utsatta 
ungdomar kontaktat projektledaren för råd. Det har handlat om personal på 
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socialtjänst, skola och fritidsgård. I samband med föreläsningar kommer ofta någon 
personal fram och frågar om råd i enskilda fall. Projektledaren ringer då upp efteråt. 

 
Det är främst yngre män (omkring 20-årsåldern) som ringer Homans telefonjour. 
Vanliga typer av hjälpsökande är: 
 
• homosexuella asylsökande som vill träffa andra i samma situation. 
• asylsökande (iranier) boende på flyktingförläggning som känner sig trakasserade av 

landsmän på samma förläggning och som vill ha projektledarens hjälp att medla. Det 
kan exempelvis vara att en homosexuell man delar lägenhet med två heterosexuella 
män och det uppstår problem med trakasserier. 

• män som för att göra sina föräldrar nöjda funderar på att gifta sig med en kvinna för 
att få barn, men sedan skilja sig från kvinnan. 

• män i samboförhållanden där den ena mannen vill ha barn, men inte den andra och 
därför vill prata med någon om detta. 

 
Homans rådgivning får även ta emot andra typer av samtal som exempelvis: 
 
• lärare som ringer om råd för att en elev blivit misshandlad. 
• journalister som ringer och ställer frågor inför reportage som de arbetar med. 

 
Typ av hjälp och råd 
Rådgivningen är alltid unik utifrån det unika i varje enskilt fall. Det är i första hand 
projektledaren som står för rådgivningen och som träffar de hjälpsökande. För några 
exempel på insatser från projektet, se ovan under rubriken Typ av hjälpsökande. I vissa 
fall måste projektledaren kontakta socialtjänst, polis och ibland även advokat eller 
åklagare för att få till en lösning. Det kan vara att projektledaren tar kontakt med 
socialtjänsten och tipsar om att de måste ha ett samtal med killen. I något fall har 
projektledaren via polisen ordnat larmpaket till en kille. I ett annat fall med en 
sammanboende svensk kille och invandrartjej som hade flyttat flera gånger för att 
komma undan hot har projektledaren åkt till den aktuella kommunen och tagit kontakt 
med både polis och socialtjänst. I ett annat mer akut fall ringde projektledaren en 
kontakt på Fryshuset för att se om de kunde gömma en kille för en natt. (Pela och 
Fadime) 
 
Självklart kan inte projektledaren eller GAPF på egen hand klara av alla fall. För att lösa 
vissa fall krävs samverkan med polis eller skola eller socialtjänst eller till och med 
advokat. Det projektledaren och projektet åtminstone kan bidra med är att ge ett 
underlag och en analys av läget till andra aktörer. På så sätt kan projektets insatser 
underlätta för andra aktörer att sätta in deras konkreta stöd. (Pela och Fadime) 
 
Råden som ges baseras på projektledarens egna självupplevda erfarenheter. (Homan) 
 
Många invandrare som söker upp Homans rådgivning vill ha praktisk/konkret hjälp 
som inte Homan kan erbjuda. Det kan exempelvis vara en man i ett samboförhållande 
som blir misshandlad av den andra mannen och vill ha hjälp med att hitta annan 
lägenhet eller rum att hyra hos någon. Sådana problem kan inte Homan göra så mycket 
åt eftersom man saknar resurser. Ett annat exempel kan vara någon som blir 
misshandlad hemma av sin far. Då kan projektledaren endast hänvisa vidare till polis, 
socialtjänst eller någon annan. (Homan) 
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Det som Homan kan göra och gör är att träffa hjälpsökande, gå ut på lokal, gå på bio, 
bjuda på mat på föreningens bekostnad och liknade. Det handlar om små ekonomiska 
stöd som syftar till att visa att Homan bryr sig om de hjälpsökandes situation. Man har i 
något fall köpt gymkort åt personer som inte har råd själva och som inte annars har så 
många möjligheter att komma ut och träffa andra människor. (Homan) 
 
Antal hjälpsökande 
Fram till intervjun – d v s en period på cirka 9 månader efter projektstart – hade cirka 50 
personer fått råd och stöd inom ramen för Abbas-projektets verksamhet. Det är en 
mycket ungefärlig siffra. Dessa personer har hört av sig via mail eller telefon och vissa 
har tagit kontakt med projektledaren i samband med föreläsningar. Ibland kan det gå en 
vecka utan ett enda fall och ibland kanske det blir två fall på en dag. (Pela och Fadime) 
 
Det handlar om cirka 50 samtal på ett halvår. På chatsidorna är det cirka 100-200 träffar 
per månad. På Homans hemsida är det cirka 2000 träffar på ett år. (Homan) 

 
2.2 Eventuell fortsättning av projektaktiviteterna 

Kunskapshöjande projekt 
Projektledaren och en barnmorska från UM Nordost har bokat in två föreläsningar i 
Åmål den 27 maj 2008. Kontakterna togs redan under projekttiden men det gick inte att 
hitta ett lämpligt datum då. (UM Nordost) 
 
Vid intervjutillfället arbetade projektledaren med att färdigställa en handbok som 
sammanfattar det viktigaste som tagits upp under studiedagarna. Handboken kan alltså 
ses som en form av fortsättning av projektet. Handboksskrivandet är ett separat projekt. 
Projektledaren fick pengar för det projektet redan förra året, men blev då istället 
uppmanad/tipsad av Länsstyrelsen Västra Götaland att söka pengar till projektet med 
studiedagar. Materialet till handboken är till stor del redan klart så pengarna ska gå till 
redigering, layout och tryckning. Planen är att Länsstyrelsen Västra Götaland bör kunna 
hjälpa till att sprida informationen om den kommande handboken. Dessutom kanske 
även FSUM:s7 hemsida kan användas som spridningskanal. (UM Nordost) 
 
Det är möjligt att projektledaren blir tillfrågad att föreläsa på de 
spetskompetensutbildningar som Länsstyrelsen Västra Götaland anordnar. Dessutom 
kan det hända att projektledaren kommer att utbilda i dessa frågor vid de studiebesök 
som kommer till ungdomsmottagningar i Göteborg. Istället för att alltid åka till olika 
ställen i landet och informera brukar man bjuda in intresserade att komma på 
studiebesök på ett par timmar för att se hur man arbetar i Göteborg. Vid sådana 
studiebesök ger projektledaren en nedbantad version av de studiedagar hon gett i 
projektet. (UM Nordost) 
 
Projektledaren tror inte att Länsstyrelsen i Skåne län har tänkt gå vidare med liknande 
insatser efter det här projektet. Däremot kommer projektledaren att fortsätta med sina 
föreläsningar om det finns en efterfrågan. Hon har föreläst om dessa frågor före 
projektet och kommer sannolikt att fortsätta även efteråt. (Länsstyrelsen Skåne) 
 

                                                 
7 FSUM står för Föreningen för Sveriges Ungdomsmottagningar. 
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Forskaren Annika Jemteborn sammanställer i ett annat projekt (även det finansierat av 
Länsstyrelsen Östergötland) en bok om Linna-Mottagningens erfarenheter av hur man 
gör lyckade familjehemsplaceringar. Grunden för boken utgörs av det 
utbildningsmaterial som togs fram under projektet. I samband med utgivningen av den 
nya boken kommer man att anordna en konferens. (Kvinnors Nätverk) 
 
Projektledaren har fortsatt att föreläsa i dessa frågor även efter projektets slut. Sedan 
maj 2007 när projektet avslutades har projektledaren genomfört i genomsnitt en 
föreläsning varannan månad i olika kommuner där hon bland annat använder sig av det 
material som togs fram under projektet. (Kvinnors Nätverk) 
 
Kvinnors Nätverk/Linna-Mottagningens ambition är att fortsätta arbetet med att ta 
fram ny kunskap kring dessa frågor. Mottot för verksamheten är att inte enbart delta i 
det sociala arbetet utan att även bidra till förändring av det sociala arbetet. En plan är att 
få igång en studie av hur familjehemsplacerade unga har det en tid efteråt. Hittills har 
man fokuserat på tiden under placering. En annan plan är att utveckla området hur man 
ska man jobba med familjer. Det är ett underutvecklat område idag. (Kvinnors Nätverk) 

 
Förebyggande projekt 
Det är ingen som har fortsatt bedriva utbildningen baserat på det material som togs 
fram i projektet. Andra aktörer, idag främst Sharaf hjältar, har tagit över scenen när det 
gäller utbildningar mot HRV i Göteborgsområdet. (SDF Biskopsgården) 
 
Huvudman för projektet var Biskopsgårdens stadsdelsnämnd och en tanke var att mer 
permanent utveckla detta arbete på den stadsdelsnämndens socialtjänst. Det blev inte så 
eftersom nämndens ekonomi visade ett underskott samtidigt som projektet tog slut. 
(SDF Biskopsgården) 
 
De två män som ingick i den första arbetsgruppen i projektet arbetar idag som 
handledare för ungdomar med olika typer av sociala problem. I deras nuvarande arbete 
tillämpar de delar av det som projektet handlade om. (SDF Biskopsgården) 
 
Efter de projektaktiviteter som har genomförts under vintern och våren ska man nu på 
olika sätt permanenta arbetet med dessa frågor. (Kurdiska Riksförbundet) 
 
Den 5 april 2008 hade man en lärarträff (heldag) för modersmålslärare i olika kurdiska 
dialekter. Cirka 50 lärare från olika delar av landet deltog. Det var ett idémöte som 
handlade om hur lärarna i samverkan med Kurdiska Riksförbundet bättre ska nå ut till 
föräldrarna, hur man ska organisera träffar med mera för att med föräldrar diskutera 
mänskliga rättigheter (MR), HRV med mera. Ambitionen är att utveckla denna 
samverkan med modersmålslärarna och ordna exempelvis samtalsträffar dit man bjuder 
in föräldrar för att diskutera värdegrundsfrågor och andra frågor som unga och föräldrar 
konfronteras med idag. (Kurdiska Riksförbundet) 
 
Man tänker utveckla Kurdiska Riksförbundets föräldraplattform som var ett initiativ 
som inleddes ungefär samtidigt som man skrev ansökan till projektet. Efter ett inledande 
möte bildade man en grupp bestående av bland andra projektledaren, Kvinnoförbundets 
ordförande, en förskollärare och en lärare. Till denna grupp kopplade man en grupp av 
kurdisktalande frivilligarbetande advokater, psykologer, sociologer, lärare med flera som 
till vardags arbetar med barn och föräldrar. De frivilligarbetande ställer upp vissa tider 
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för telefonrådgivning åt barn, unga och föräldrar. Detta, som sammantaget kallas 
föräldraplattform, har bedrivits ett tag och nu är ambitionen att utvärdera hur det har 
fungerat för att sedan utveckla verksamheten. (Kurdiska Riksförbundet) 

         Stärkande projekt 
Projektet är sannolikt slut i augusti men Barnen Först kommer säkert att på något sätt 
utveckla de verksamheter som ingått i projektet. Det är i stor utsträckning ekonomiska 
möjligheter som avgör i vilken omfattning man kan fortsätta med seminarier, 
föreläsningar och filmvisningar. Ambitionen är att åtminstone kunna genomföra 
ytterligare några föreläsningar. (Barnen Först) 
 
Vid tidpunkten för intervjun fanns inga konkreta planer på en fortsättning utan fokus 
låg på att avsluta det pågående projektet. Samtidigt har de unga samtalsledarna fått ett 
stärkt självförtroende av att arbeta med detta projekt eftersom det har mottagits så väl. 
Ska man senare dra igång någon form av fortsättningsprojekt så är man idag medveten 
om att tre saker i förhand måste spikas (Warsay): 
 
• Tiden. De unga som arbetar med detta ideellt idag har många andra aktiviteter som 

kräver deras tid. De studerar eller är på väg att etablera sig på arbetsmarknaden. 
Dessutom vill de hinna göra saker som andra ungdomar också håller på med som 
nöjen, umgås med vänner, idrott med mera. 

• Ekonomin. Man måste i förväg räkna mer och mer realistiskt på vilka kostnader som 
projektet medför. 

• Kunskapen. Man måste i förväg ha tillräcklig kunskap om det som projektet ska 
arbeta med. Det är viktigt att ha tillräcklig kunskap om förhållandena i Eritrea och 
Sverige kring de frågor man arbetar med så att man inte blir ställd inför 
kommentarer och frågor från seminariedeltagare. 

Rådgivande/stödjande projekt 
Projektledaren kommer att försöka förlänga projektet med medel från Allmänna 
arvsfonden. Hon söker gärna även medel till en förlängning från Länsstyrelsen 
Östergötland om det kommer att finnas sådana medel att söka. (Pela och Fadime) 
 
Projektledaren brinner för frågorna i så hög grad att även om det inte blir mer 
projektmedel för en fortsättning av Abbas bröder så kommer hon att fortsätta hjälpa 
pojkar som utsätts för HRV i den utsträckning hon kan. Efter att projektet Abbas 
startade har efterfrågan på stöd till killar hela tiden ökat. Ökad efterfrågan på stöd till 
utsatta killar kombinerat med att GAPF numera är en välkänd och etablerad 
organisation gör att man inte plötsligt kan upphöra med att arbeta med de utsatta 
killarna. (Pela och Fadime) 
 
Verksamheten i Homan kommer att fortsätta så länge man får några bidrag. Vid 
tidpunkten för intervjun höll man på att skriva en ansökan om regionala medel mot 
hedersrelaterat våld från Länsstyrelsen Västra Götaland. Även om det inte skulle bli 
några nya pengar från länsstyrelsen verkar det som att kommunen vill fortsätta satsa så 
kallade HIV-pengar när det gäller män som har sex med män. Föreningen lobbar även 
för att Göteborgs Stad ska inrätta en tjänst för projektledaren så att han kan arbeta med 
dessa frågor på heltid. (Homan) 
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2.3 Utvärdering och uppföljning 

        Kunskapshöjande projekt 
De flesta studiedagarna avslutades med en utvärderingsenkät med rubriken ”Tyck om 
dagen”. Totalt 257 personerna tog del av projektets utbildning och 149 av dessa 
besvarade enkäten, d v s en svarsfrekvens på 58 procent. I enkäten skulle deltagarna dels 
betygssätta (betygen 1 till 5) några aspekter av utbildningen och dels öppet kommentera 
under rubrikerna ”Detta var speciellt bra”, ”Detta saknades” och ”Övriga 
kommentarer”. Det delades ut höga betyg med medianvärden på drygt 4 för nästan alla 
aspekter. I svaren på de öppna frågorna är det ett par saker som återkommer hos flera 
respondenter. Totalt cirka 10 kommentarer fanns om att man saknade längre tid till 
diskussioner och tillgång till bättre lokaler. De två sakerna hängde säkert delvis ihop 
eftersom man under vissa studiedagar var en stor grupp som fick hålla till i en stor sal 
utan tillgång till mindre rum för diskussioner. (UM Nordost) 
 
Kontaktpersonerna på respektive landsting ansvarar för att samla in synpunkter från 
deltagarna om utbildningsdagarna. Formerna för hur det görs varierar mellan 
landstingen. Det var övervägande mycket positiva kommentarer från de tre landsting 
som hade besökts när projektledaren intervjuades. (Länsstyrelsen Skåne) 
 
Vid det sista utbildningstillfället fick deltagarna fylla i en enkät med både fasta 
svarsalternativ och öppna frågor. Av de totalt 28 deltagarna var det 17 som fyllde i 
enkäten, d v s en svarsfrekvens på 61 procent. Det var övervägande mycket positiv 
respons. Samtliga respondenter upplevde helt eller delvis att de hade tillförts ny kunskap 
som de kan använda i sitt arbete och 82 procent av respondenterna svarade ”Mycket 
bra” eller ”Bra” när de ombads att bedöma innehållet i föreläsningarna. (Kvinnors 
Nätverk) 

Förebyggande projekt 
Formen för utvärderingen varierade mellan tillfällena. Oftast var det en skriftlig enkät 
men ibland enbart en muntlig genomgång med gruppen i slutet av dagen. (SDF 
Biskopsgården) 
 
Man har direkt efter utbildningstillfällena frågat om hur deltagarna har upplevt 
utbildningen. Först har man muntligen ställt frågor till den samlade gruppen av deltagare 
och därefter har man även bett deltagarna att fylla i en skriftlig enkät. Det är inte många 
som har velat fylla i enkäten. (Kurdiska Riksförbundet) 

Stärkande projekt 
I slutet av varje sammankomst (seminarium, föreläsning eller filmvisning) delar man ut 
enkäter till deltagarna som en form av självutvärdering. Det är ytterst få som bryr sig 
om att besvara enkäterna. (Barnen Först) 
 
Man spelar inte in eller antecknar eller på annat sätt systematiskt dokumenterar det som 
sker på seminarierna. Efter seminarierna brukar föreläsarna sätta sig ner tillsammans och 
reflektera och diskutera kvällens aktiviteter. Dessa reflektioner och diskussioner 
kommer att utgöra en viktig del av den självutvärdering som varje lokalavdelning ska 
leverera till augusti 2008. (Barnen Först) 
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I slutet av de seminarier som genomförts har projektets utbildare/handledare valt ut 
cirka fem unga och fem vuxna deltagare och talat med personerna vad de tyckte om 
seminariet. Seminarieutvärderingarna har filmats och delar av detta material redovisas i 
den nya filmen ”Vi är lika mycket värda.” (Warsay) 
 
I framförallt Uppsala var det många som berömde projektet. Man fick höra att det var 
första gången i Uppsala som unga och föräldrar satt tillsammans och diskuterade dessa 
känsliga saker som det traditionella, modernitet, heder med mera. (Warsay) 
 
Projektets utbildare och de åtta unga samtalsledarna ska mot slutet av projektet sätta sig 
ner och göra en självvärdering av projektet. (Warsay) 

Rådgivande/stödjande projekt 
Astrid Schlytter kommer att utvärdera ett 30-tal projekt som fått medel från Allmänna 
Arvsfonden och Abbas bröder ingår i den utvärderingen. (Pela och Fadime) 
 
Det har inte gjorts. Det går inte heller att följa enskilda personer systematiskt och se hur 
det har gått för dem efteråt. (Homan) 

 
2.4 Andra resultat eller effekter av projekten 

Kunskapshöjande projekt 
Förhoppningen är ju att projektet ska bidra till att fler drabbade blir 
uppmärksammade/upptäckta och bättre bemötta i vården. Det är ju själva syftet med 
projektet. Men det är ingen som mer systematiskt har försökt ta reda om det blivit så. 
De enda indikationerna är kommentarer från deltagare som sagt saker som: ”Aha, nu 
förstår jag vad det där fallet egentligen handlade om. Där fanns de här tecknen.” 
(Länsstyrelsen Skåne) 

Förebyggande projekt 
- 

         Stärkande projekt 
Broschyren på kurdiska som har tagits fram i projektet har fått många positiva 
kommentarer per mail. Eftersom många tycker att broschyren är bra så tryckte man en 
ny upplaga när de första 500 exemplaren tog slut. (Barnen Först) 
 
Eritreanska föreningar i Sverige sysslar mycket med att diskutera politik och i dessa 
föreningar deltar mest vuxna och äldre män. Unga som inte har egna erfarenheter från 
Eritrea och som inte kan kulturen och språket tillräckligt väl deltar inte i den typen av 
föreningsverksamhet. Det som Warsay gör i detta projekt bidrar till att föryngra den 
eritreanska föreningsaktiviteten i Sverige genom att diskutera frågor som berör de unga 
själva på ett konkret och direkt sätt. (Warsay) 

Rådgivande/stödjande projekt 
Projektet leder till en allt större efterfrågan på råd och stöd till utsatta killar. Abbas-
projektet drivs nu och man sprider dess budskap med projektledarens föreläsningar, 
GAPF:s hemsida, inslag i media med mera. Det bidrar till ökad medvetenhet om 
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problemet vilket leder till att fler utsatta killar kommer att söka hjälp. Frågan är så stor 
nu att det måste bli en fortsättning i någon form. (Pela och Fadime) 
 
Många föreningar känner numera till föreningen Homans verksamhet. (Homan) 
 
Projektledaren har blivit intervjuad i persisk närradio om homosexualitet. (Homan) 
 
Kommittén för Stockholm Euro-Pride kontaktade Homan och ville att de skulle ordna 
en imam som kan prata om homosexualitet. Men projektledaren/föreningens 
ordförande sa nej med motiveringen att Homan inte har de resurser och kontakter som 
krävs. (Homan) 

 
2.5 Övrigt 

         Kunskapshöjande projekt 
Linna-Mottagningen strävar efter att ständigt bli bättre i sitt eget arbete och visa för 
omvärlden att de är kompetenta genom att samarbeta med forskare, främst från 
Socialhögskolan. Att Annika Jemteborn var delaktig i projektet var en styrka i 
genomförandet och trovärdigheten för den utbildning man erbjöd. Man borde kanske 
ha varit mer strategisk i marknadsföringen av projektet genom att lyfta fram 
forskningsanknytningen tydligare. (Kvinnors Nätverk) 
 
Enligt planen för projektet skulle de deltagande kommunerna och deras familjehem 
bilda nätverk. Projektledaren vet inte hur det har gått med detta. (Kvinnors Nätverk) 
 
Det finns idag ett stort utbud av utbildningar om HRV och det är nog svårt för vissa 
mottagare att orientera sig i utbudet. För att komma tillrätta med detta borde någon 
samordna de olika utbildningsinsatserna som bedrivs och dela in utbildningarna i steg 1, 
steg 2 etc. Varje gång någon sedan ska anordna en utbildning borde det vara 
obligatoriskt att fråga deltagarna om vilket behov man anser sig ha för att varje deltagare 
ska komma in på rätt nivå av utbildning. (Kvinnors Nätverk) 
 
Om man ska få till en förändring av hur kommunernas socialtjänst arbetar måste man 
involvera cheferna i kommunerna. Det räcker inte att få några handläggare intresserade 
av frågan eftersom dessa inte har mandatet att prioritera vilken typ av fortbildning 
personalen ska få. (Kvinnors Nätverk) 
 
Projektledaren upplever att kompetensen hos en frivilligorganisation som Kvinnors 
Nätverk inte tas tillvara av alla på ett bra sätt. Exempelvis har inte Sociala enheten på 
Länsstyrelsen Stockholm visat något intresse för denna kompetens. En anledning till att 
Kvinnors Nätverk bedriver samarbete med forskare (främst från Socialhögskolan i 
Stockholm) är att den egna kompetensen då får en större legitimitet och att man lättare 
når ut med den. (Kvinnors Nätverk) 

         Förebyggande projekt 
- 
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         Stärkande projekt 
Det har kommit fler deltagare till filmvisningarna än till seminarierna och 
föreläsningarna. Dessutom lockade filmvisningarna fler unga deltagare. Om man i ett 
projekt som detta har unga som huvudsaklig målgrupp så kan det vara svårt att locka 
deltagare med föreläsningar och seminarier. (Barnen Först) 
 
Man har inte behövt ställa in någon projektaktivitet på grund av bristande intresse men 
det har varit färre deltagare än man hoppats på. Efter att ha arbetat med frågorna under 
många års tid är projektledarens bedömning att de attityder som projektet syftar till att 
förändra är mycket vanligt förekommande. Mot den bakgrunden borde det vara fler 
som deltar i projektets aktiviteter. De som bär på traditionella värderingar kommer inte 
på seminarierna och kommer de så uttrycker de inte sina åsikter öppet på plats. (Barnen 
Först) 

         Rådgivande/stödjande projekt 
Projektledaren valde att för arbetet med Abbas bröder-projektet hyra lokal hos 
ALMAeuropa. Det beror på att hon ville vara på plats och lära sig mer om hur man 
driver projekt framgångsrikt eftersom ALMAeuropa har ett rykte om att vara bra på det. 
Projektledaren vill gärna ha tips på organisationer som har lyckats bra när det gäller 
ekonomi och organisation. (Pela och Fadime) 
 
Projektets inriktning är ganska unikt. Många föreningar i Sverige idag arbetar med HRV 
och utsatta flickor, men endast några få arbetar med killar utsatta för HRV. (Pela och 
Fadime) 
 
För att kunna driva Homans verksamhet på ett bra sätt krävs att man anställer 
projektledaren på heltid för denna verksamhet. Det kräver i sin tur att man har en 
ekonomisk framförhållning och vet vilka pengar som finns något år framåt och inte som 
idag när man kanske får projektmedel för ett halvår åt gången. Men en heltidsanställd 
projektledare skulle man kunna söka upp skolor för att informera och man skulle kunna 
ha återkommande föreläsningar och andra aktiviteter. Det skulle bli en helt annan 
nivå/kvalitet på verksamheten men det kräver en budget på kanske en halv miljon om 
året. (Homan) 
 
Ett förslag angående ekonomin i den här typen av projekt är följande. För att underlätta 
planering av projektverksamheten i föreningar som Homan vore det bra om 
finansierande myndigheter kunde ge någon form av förhandsbesked om fortsatt bidrag. 
Ett sådant besked skulle kunna innehålla informationen att den här typen av bidrag 
kommer att finnas att söka under exempelvis tre år och de projekt som har beviljats 
bidrag och sköter sig enligt avtal kommer att få fortsatta bidrag tills de tre åren är slut. 
En nackdel är att projekt som initieras efter ett tag får svårare att hitta finansiering om 
redan existerande projekt ska prioriteras. Den nackdelen måste vägas mot problemet 
med dagens system som innebär att många bra projekt som har fått bra fart dör ut 
eftersom den fortsatta finansieringen är så osäker och kommer med så kort varsel. 
(Homan) 
 
Staten får ju oerhört mycket gjort för de relativt små bidrag som delas ut när 
mottagaren/projektägaren är en förening eftersom medlemmarna till stor del arbetar 
utan ekonomisk ersättning för det egna arbetet. (Homan) 
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3. Möjligheter och hinder i projekten 
I det här kapitlet redovisas några aspekter på möjligheter och hinder i de granskade 
projekten. Redovisningen är uppdelad i följande rubrikstruktur: 
 
Andra resurser i projekten 
Vilka andra resurser förutom beviljade medel har projektet haft tillgång till? 
 
Främjande faktorer 
Vad har drivit på/underlättat genomförandet av projektet? 
 
Hinder 
Vad har bromsat genomförandet av projektet? 
 
Anpassning kring hinder 
Har man försökt anpassa projektet för att ta sig runt dessa hinder? Hur då? 

 
3.1 Andra resurser i projekten 

         Kunskapshöjande projekt 
Projektledaren har fått hjälp av respektive landsting med praktiska arrangemang som 
utskick av utbildningserbjudandet, planering för antal deltagare, bokning av lokal, 
beställning av förtäring med mera. (Länsstyrelsen Skåne) 
 
En tanke i projektet var att man skulle välja ut kommuner som kunde tänkas ha ett 
utbyte av varandra i dessa frågor så att de och deras familjehem skulle ha incitament att 
bilda nätverk efter utbildningen. Man valde ut kommunerna i samråd med Länsstyrelsen 
Östergötland och man fick kontaktuppgifter till kommunerna från länsstyrelserna. 
(Kvinnors Nätverk) 
 
Man samarbetade med forskaren Annika Jemteborn som fick tillgång till intressant 
forskningsempiri i projektet. Hon deltog dessutom som en av föreläsarna vid två av de 
tre utbildningsdagarna. Annika är knuten till Astrid Schlytter på Socialhögskolan i 
Stockholm. (Kvinnors Nätverk) 
 
Materialet man använde sig av under utbildningstillfällena var en egen metodik som 
Kvinnors Nätverk har tagit fram. Innehållet i utbildningarna var alltså egenproducerat 
och man hade i det avseendet inget behov av samverkan med andra. (Kvinnors Nätverk) 

          
Förebyggande projekt 
I början hade projektledaren tillgång till en grupp som träffades för att bestämma hur 
man skulle genomföra arbetet i projektet. Det var en kvinna från Turkiet, en man från 
Montenegro och en man från Irak. Biskopsgårdens stadsdelsnämnd köpte tjänsterna 
från denna grupp på timbasis. Genom samtal med denna grupp lärde sig projektledaren 
många nyanser kring hur HRV kan yttra sig. Mannen från Montenegro var dessutom 
med projektledaren när skolorna i Göteborg besöktes. Efter ett tag flyttade kvinnan i 
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gruppen till en annan stad och de två männen fick nya jobb så att gruppen lades ner och 
ersattes av en ny grupp. Den nya gruppen fungerade inte alls. (SDF Biskopsgården) 
 
Skolorna som projektet besökte för utbildningar ordnade det praktiska kring de lokala 
arrangemangen. (SDF Biskopsgården) 
 
Inom föreningen behärskar man olika kurdiska dialekter. (Kurdiska Riksförbundet) 
 
Riksförbundets diskussioner med modersmålslärare (se nedan) har varit en resurs. 
(Kurdiska Riksförbundet) 
 
I Fittja/Norsborg kallade kurdiska lärare till ett möte med kurdiska föräldrar och på det 
mötet har man berättat om Kurdiska Riksförbundets arbete med projektet. (Kurdiska 
Riksförbundet) 
 
Kvinnoförbundet var medarrangör av veckoslutsutbildningen för föreningsledare i 
januari (Kurdiska Riksförbundet) 

          
Stärkande projekt 
Nätverket Barnen Först, d v s de olika lokalavdelningarna runt om i landet, har varit en 
nödvändig resurs för att genomföra projektet. Projektledaren hade inte ensam klarat av 
att planera och genomföra projektet. Genom detta nätverk har man tillgång till sju 
föreläsare bosatta i Stockholm, Göteborg och Uppsala. (Barnen Först) 
 
För att lokalt marknadsföra projektets seminarier och för att få hjälp med att hitta 
lämpliga lokaler har man samverkat med andra föreningar i landet. Aros döttrar i 
Västerås, Kurdiska ungdomsföreningen och Glöm aldrig Pela och Fadime 
Riksföreningen är samverkanspartner i projektet. (Barnen Först) 
 
Den stora resursen i projektet är viljan, intresset och kunskapen hos de unga 
samtalsledarna (Warsay) 
  
En nyckelperson i projektet har varit handledaren för de unga samtalsledarna. Han har 
utbildat de unga samtalsledarna, hjälpt till med att kontakta eritreanska föreningar i de 
städer man har besökt i projektet, bokat lokaler för seminarierna med mera. (Warsay) 
 
Warsay har ingen föreningslokal. Vid planeringen av projektet har man ibland samlats 
hemma hos projektledaren och ibland har man varit i Sesamhuset, Göteborgs Stad, där 
handledaren arbetar. (Warsay) 

          
Rådgivande/stödjande projekt 
Projektledaren är även ordförande i föreningen Glöm aldrig Pela och Fadime (GAPF). 
Delar av GAPF:s verksamhet, bland annat när det gäller hemsida och omfattande 
maillistor har använts även i Abbas bröder-projektet. (Pela och Fadime) 
 
Det finns olika resurser i föreningen eller via de kontakter som föreningen har med 
andra verksamheter. (Homan) 
 
• Det finns en läkare som är aktiv i föreningen. 
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• Via RFSL har man tillgång till en kurator. 
• Man har etablerad kontakt med Sesamhuset i Göteborg. 
• Man har kontakter för att försöka ordna akut boende om det skulle behövas. 
• Man kan ordna tolkhjälp på flera språk. Kärnan i föreningen Homan klarar av 

svenska, engelska, persiska och franska. Homan har erbjudit Migrationsverket och 
RFSL:s kurator tolkhjälp eftersom en del människor är oroliga för att de officiella 
tolkarna ska läcka känslig information. 

 
3.2 Främjande faktorer 

         Kunskapshöjande projekt 
HRV är en aktuell fråga som har uppmärksammats mycket i media de senaste åren. Det 
har gett en viss draghjälp åt projektet. (UM Nordost) 
 
UM Nordost hade ett rykte sedan innan om att vara kunniga på området och det gjorde 
kanske att intresset för studiedagarna blev större än vad hade blivit annars. (UM 
Nordost) 
 
Att projektledaren själv jobbar på en UM kanske bidrar till att det har varit lättare att 
väcka intresse för studiedagen hos andra UM. Eftersom projektledaren vet hur det 
dagliga arbetet på en UM går till så är chansen större att studiedagen hamnar på rätt nivå 
för andra UM. (UM Nordost) 
 
Det finns en stor kunskapstörst på området. Många blir glada över att äntligen få 
utbildning och information om detta. (Länsstyrelsen Skåne) 
 
Många landsting har reagerat positivt på att utbildningsdagen är gratis. De upplever att 
det är ett generöst erbjudande som länsstyrelsen kommer med och det blir mentalt 
svårare att tacka nej då. Räknar man efter vad det skulle kosta per deltagare att anlita 
projektledaren för en utbildningsdag även utan subventionen från projektet så skulle det 
inte kosta så mycket, men man tänker nog inte så utan det upplevs som ett generöst 
erbjudande. (Länsstyrelsen Skåne) 
 
I samband med att handboken skickades ut till landstingen gjordes ett ”presspaket” 
bestående av några smakprov ur boken, ett kort pressmeddelande, en längre artikel om 
handboken och namn på några kontaktpersoner. När handboken distribuerades 
uppmanades landstingen att använda/publicera presspaketet. Det är uppenbart att detta 
har använts mycket olika i olika landsting. Vissa har använt det ordentligt och lagt ut 
informationen på sina intranät och skrivit artiklar i sina interntidningar medan andra inte 
alls har lagt energi på marknadsföring av handboken. På de håll där man har använt 
presspaketet har man nog även lättare lyckats mobilisera ett intresse för utbildningen. 
Framförallt har nog i dessa landsting fler personer på egen hand beställt boken efter att 
ha fått veta att den finns. (Länsstyrelsen Skåne) 
 
Att döma av de utvärderingar som gjorts efter de tre första landstingen har deltagarna 
varit nöjda med utbildningen. Utbildningarna har även uppmärksammats i lokala media. 
Via mun-mot-mun-metoden sprids ryktet om denna utbildning mellan yrkesgrupper i 
olika kommuner och landsting, vilket bidrar till mer efterfrågan på utbildningstillfällen. 
(Länsstyrelsen Skåne) 
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Samarbetet med Annika Jemteborn var en styrka när man skulle bedriva utbildning för 
personal i kommunernas socialtjänst. Det underlättar att ha en akademisk forskare i 
ryggen när man ska kritisera socialtjänstens nuvarande arbetsmetoder. Då ökar 
trovärdigheten för utbildningen och man får bort stämpeln av hobbysocialarbetare som 
enbart utifrån egna erfarenheter ska försöka förändra kommunernas arbetssätt. 
(Kvinnors Nätverk) 
 
Det var bra att ha Länsstyrelsen Östergötland som bollplank. De hjälpte till med 
kontaktuppgifter till kommunerna och med att utforma erbjudandet om utbildning. 
(Kvinnors Nätverk) 

          
Förebyggande projekt 
Den första arbetsgruppen (se under Andra resurser i projektet) var viktig för att 
projektet skulle få en bra start. (SDF Biskopsgården) 
 
Projektledaren hade stöd i att diskutera projektet fortlöpande med Lasse Johansson på 
Länsstyrelsen Västra Götaland. (SDF Biskopsgården) 
 
Det var ett kul jobb! (SDF Biskopsgården) 
 
Att man lyckades samla en majoritet av medlemsföreningarna under 
veckoslutsutbildningen i januari för föreningsledare gav en tyngd åt arbetet. (Kurdiska 
Riksförbundet) 
 
Man har i utbildningarna utgått från att i positiv anda tala för mänskliga rättigheter och 
inte börjat med att anklaga alla män för HRV. Gör man tvärtom är risken stor att det 
inte blir någon diskussion alls. Samtidigt har projektledaren varit tydlig med att Kurdiska 
Riksförbundet inte accepterar våld. (Kurdiska Riksförbundet) 

         
Stärkande projekt 
Samtliga föreläsare i projektet är engagerade och kunniga i frågan. (Barnen Först) 
 
Nätverket Barnen Först har varit en viktig faktor bakom att man lyckats genomföra 
projektet. Man har cirka 350 medlemmar i hela landet. Det underlättar mycket att ha 
någon på plats där aktiviteterna ska genomföras. (Barnen Först) 
 
Engagemanget och viljan hos de Warsay-medlemmar som fungerar som samtalsledare i 
projektet är den i särklass viktigaste främjande faktorn. De brinner för frågan och trots 
brist på tid (de flesta studerar, några har extrajobb) arbetar de med projektet. (Warsay) 

         Rådgivande/stödjande projekt 
Den viktigaste faktorn är att föreningen Glöm aldrig Pela och Fadime (GAPF) har varit 
verksam under flera års tid (grundades år 2001) och bedrivit olika aktiviteter kring HRV-
frågor. GAPF har goda kontakter med olika organisationer, politiker, myndigheter och 
media. (Pela och Fadime) 
 
GAPF har ett nätverk för att i vissa fall hitta stödfamilj åt hjälpsökande killar. Det är 
familjer som gratis ställer upp för att lyssna på och stötta utsatta hjälpsökande killar. 
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Stödfamiljer har endast kopplats in i några få fall hittills men att möjligheten finns är en 
trygghet både för de hjälpsökande killarna och för projektet. Åtagandet sträcker sig från 
att träffa den hjälpsökande för fika och pratstund på något kafé till kortare tids boende 
hos familjen. (Pela och Fadime) 
 
Länsstyrelsen Västra Götaland har hjälpt till med kontakter under projektet så att man 
har fått kontakt med andra invandrarföreningar som har haft behov av Homans tjänster. 
(Homan) 
 
Göteborgs Stad har hänvisat till Homan när någon behöver råd inom Homans område, 
exempelvis inför att man ska ut i skolor och prata om HIV. (Homan) 

 
3.3 Hinder 

         Kunskapshöjande projekt 
Det visade sig vara en relativt lång startsträcka innan man kunde hålla en studiedag. När 
projektledaren gick ut med erbjudandet första gången hösten 2006 svarade många att de 
var intresserade men att de inte kunde boka in något nytt förrän efter julen. Det var 
först vid nästa kontaktrunda efter jul som de flesta började nappa och för att hinna med 
de inbokade utbildningarna fick hela projektperioden förlängas något. (UM Nordost) 
 
I projektets inledande fas kontaktade projektledaren länens (totalt 9 län) 
kontaktpersoner för hedersproblematik på respektive länsstyrelse. Länsstyrelserna skulle 
sedan i sin tur kontakta länets alla UM för att sprida erbjudandet om att delta i en 
studiedag. Ett hinder var att några av kontaktpersonerna på länsstyrelserna var relativt 
ointresserade av projektet. Projektledaren vände sig då direkt till de länens UM via 
kontaktuppgifter hos FSUM.8 (UM Nordost) 
 
Det var svårt att få de lokala arrangörerna att tillmötesgå projektets önskemål om 
lämplig gruppstorlek och/eller lämpliga utbildningslokaler. Projektledaren ville helst ha 
varje studiedag för grupper på cirka 10-15 personer för att locka till diskussioner under 
hela dagen. I vissa län valde arrangören att samla ihop så många av länets UM som 
möjligt till samma studiedag och då blev det ju en betydligt större grupp samlad. Inför 
sådana studiedagar bad projektledaren om en konferenslokal där det även fanns mindre 
lokaler för gruppdiskussioner men det blev inte alltid så utan man hade bara en storsal 
att tillgå. (UM Nordost) 
 
Målgruppen för projektet har varit landstingspersonal. Det har varit svårt att hitta rätt 
ingångar till de olika landstingen eftersom organisationen skiljer sig åt mycket mellan 
olika landsting. Mer precist har det inneburit följande hinder: 
 
• Det har varit tidskrävande att i varje landsting försöka identifiera en lämplig 

kontaktperson. De personer som projektledaren till slut bedömt har varit rätt 
kontaktpersoner sitter ibland på folkhälsostrategiska avdelningen, ibland är det 
någon som arbetar med kvinnovåld på kvinnokliniken, ibland någon på 
utbildningsavdelningen. 
                                                 

8 FSUM står för Föreningen för Sveriges Ungdomsmottagningar. 
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• Det har varit svårt att veta om man har hittat rätt kontaktperson. 
• Ibland har inte mandatet hängt ihop med engagemanget för frågan. Den 

kontaktperson som har mandatet har inte varit tillräckligt intresserad eller den 
intresserade för frågan har inte haft mandat att förankra frågan i det egna 
landstinget. 
(Länsstyrelsen Skåne) 

 
På ett landsting har man tackat nej till utbildning med motiveringen att man inte delar 
projektets synsätt på HRV-problematiken. Kontaktpersonen har förklarat att man på det 
landstinget inte tror på kulturella förklaringsmodeller och att man inte ser på detta våld 
på det sätt som det beskrivs i handboken. Det är naturligtvis svårt att veta om det är ett 
ställningstagande som det aktuella landstinget står bakom eller om det kommer från en 
olämplig kontaktperson som har tagit ställning utan ordentlig förankring i den egna 
organisationen. Om det sistnämnda gäller visar det ytterligare på svårigheterna med att 
identifiera rätt kontaktpersoner. (Länsstyrelsen Skåne) 
 
Ett annat problem har varit att de två anställda på Länsstyrelsen i Skåne län som var 
med och drog igång projektet slutade på länsstyrelsen ungefär samtidigt. Om dessa 
personer hade funnits kvar på länsstyrelsen så hade projektledaren kunnat nyttja deras 
kontakter för att få igång utbildningar ute i landet när det gick trögt att få napp. 
Ersättarna till de två som slutat har inte samma kontaktnät att använda sig av. 
(Länsstyrelsen Skåne) 
 
Flaskhalsen är att få till den första utbildningsdagen i ett landsting, vilket kräver att man 
väcker frågan i landstinget och förankrar idén om en utbildningsdag om hedersrelaterat 
våld. När den första utbildningsdagen är inplanerade har många landsting velat ha 
ytterligare en eller två dagar. Detta trots att man i projektet har valt att ta betalt för 
utbildningsdagar utöver den första. En utbildningsdag per landsting är kostnadsfri och 
bekostas med projektmedel. De landsting som vill ha fler än en utbildningsdag betalar 
själva arvode, resa och logi till projektledarens företag för de extra dagarna. 
(Länsstyrelsen Skåne) 
 
Det var en lång startsträcka i projektet från det att man tog de första kontakterna med 
kommunerna till att man kunde genomföra utbildningarna. Ursprungligen tänkte man 
genomföra projektet på 6 månader men på grund av svårigheter att snabbt hitta rätt 
kontaktpersoner och boka in lämpliga datum med kommunerna fick man förlänga 
projektet till cirka 10 månader. (Kvinnors Nätverk) 
 
Planen från början var att projektet även skulle utbilda kommunernas familjehem, men 
man misslyckades med detta av två praktiska skäl. Dels är varje kommuns familjehem 
geografiskt utspridda i olika delar av landet så det kan vara långt att ta sig till 
kommunen. Dels är det svårt för familjehemspersonal att komma iväg på utbildning när 
man har placerade barn/unga att ta hand om. (Kvinnors Nätverk) 
 
Ämnet är tungt och man hade helst genomfört utbildningen som ett tvådagarsinternat 
för att få igång ordentliga diskussioner. När man föreslog utbildningsinsatsen som 
internat sa kommunerna att det inte gick att släppa iväg personal för en så 
omfattande/lång utbildning. Därför fick man istället genomföra intensivutbildningar 
under en heldag och två halvdagar. Problemet med endags- och halvdagsutbildningar är 
att deltagarna inte får så mycket tid att bekanta sig med varandra och mot slutet av 
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dagen är det bråttom att hinna med tågen hem. Det hämmar möjligheterna till ordentliga 
diskussioner mellan deltagarna. (Kvinnors Nätverk) 

         Förebyggande projekt 
Ekonomin var ett problem. Projektledaren arbetade halvtid med projektet och fick 
ersättning för halvtid från arbetslöshetskassa. (SDF Biskopsgården) 
 
Det var brist på tid på grund av en lång startsträcka att få igång utbildningsdagarna. När 
det gäller skolor måste man ta kontakten på hösten för att eventuellt genomföra en 
utbildningsinsats på våren. (SDF Biskopsgården) 
 
Några enstaka länsstyrelser var inte intresserade av projektets utbildningar utan ville 
istället satsa på egna typer av insatser mot HRV. (SDF Biskopsgården) 
 
Mot slutet av projektet när den första arbetsgruppen hade upplösts blev det lite ensamt 
för projektledaren. Det fanns ingen att diskutera genomförandet av utbildningarna med. 
(SDF Biskopsgården) 
 
Det krävdes mycket telefonerande för att få deltagare till föräldraträffarna. De föräldrar 
som avstod från att komma på föräldraträffarna uppfattades nog mötesformen som lite 
flummig. Man är inte van att träffas på det sättet för att samtala kring deltagarnas egna 
erfarenheter och föreställningar utan man är mer van vid att lyssna på någon 
utomstående experts föreläsning. (Kurdiska Riksförbundet) 
 
Ekonomin räckte inte riktigt till allt man hade planerat för från början. Om man jämför 
genomförda aktiviteter med de planer som beskrivs i ansökan om medel till projektet ser 
man att det enligt planen skulle ha genomförts föräldrautbildningar även i Borås och 
Gävle, utöver den som hölls i Stockholm. Föräldrautbildningarna i Borås och Gävle ska 
genomföras senare. (Kurdiska Riksförbundet) 

         Stärkande projekt 
Man planerade projektet för stort i förhållande till de pengar man sökte. Den 
ursprungliga planen var att besöka 10 städer och genomföra en föreläsning, ett 
seminarium och en filmvisning i varje stad. I praktiken genomförde man något färre 
aktiviteter i de 10 städerna. (Barnen Först) 
 
Ungdomarnas begränsade tid att arbeta med projektet är ett stort hinder. De har studier, 
arbete och en massa andra aktiviteter som också ska hinnas med. (Warsay) 
 
Det har inte funnits tid för samverkan mellan Warsay och andra ungdomsföreningar i 
projektet. Eftersom den tid som de unga samtalsledarna kan lägga på projektet är 
mycket begränsad har man har tvingats fokusera på att genomföra det egna projektet 
utan att blanda in andra aktörer. (Warsay) 
 
Ekonomin är ett problem eftersom Warsay inte har några egna finansiella tillgångar att 
använda för att ligga ute med pengar innan man får medlen från länsstyrelserna i 
Östergötland och Västra Götaland. Framförallt att Länsstyrelsen Västra Götaland inte 
har betalat ut några medel före projektets slutrapportering har varit besvärligt. I 
praktiken har man fått lägga ut egna privata medel i väntan på bidragen. Det har en 
negativ inverkan på viljan att arbeta med projektet på den egna fritiden. (Warsay) 
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Det har krävts mycket tid och envishet att få andra eritreanska föreningar (nästan enbart 
vuxenföreningar) ute i landet att arbeta för att ordna det lokala arrangemanget kring 
seminarierna. Dels har det krävts tid och envishet enbart för att få tag på ansvariga i 
föreningarna. Det handlar om ideella föreningar vars kontaktpersoner kan vara svåra att 
få tag på, åtminstone jämfört med tjänstemän på kommuner och myndigheter. Dels har 
det ibland krävts övertalning för att få igång processen. Ingen lokal förening har varit 
direkt avvisande men man har uttryckt tveksamhet om att hedersrelaterat våld är ett 
stort problem för eritreaner i Sverige. Det vanliga i eritreanska föreningar i Sverige är att 
ordna debatter om politik och krig, men inte om kulturella frågor eller HRV. På grund 
av oro över att det inte ska komma så många deltagare har man undrat om det verkligen 
är en fråga som kan locka publik. (Warsay) 

         Rådgivande/stödjande projekt 
Ekonomin är ett bekymmer när det gäller den allmänna verksamheten i föreningen 
GAPF. Projektet Abbas bröder har under en tid gett pengar till en halvtidstjänst åt 
projektledaren, men hon arbetar mer än en heltid med Abbas-projektet och andra 
näraliggande aktiviteter i GAPF. Det är inte en knivskarp gräns mellan arbetet i 
projektet och hennes övriga arbete i GAPF utan de olika aktiviteterna hänger ihop på ett 
naturligt sätt. Projektledaren arbetar deltid på apoteket och sedan arbetar hon så mycket 
hon bara orkar i GAPF och bland annat projektet Abbas bröder. (Pela och Fadime) 
 
Projektledaren berättade att hon var för oerfaren när det gällde att söka rätt 
penningbelopp för projektet Abbas bröder. Hon blev först väldigt glad över beskedet att 
projektet hade beviljats medel för en halvtidstjänst. Efter ett tag insåg hon att det skulle 
bli tufft att få pengarna att räcka till det hon hade tänkt sig. Exempelvis fanns det i 
planen från början att man skulle sammanställa en pärm för varje enskilt fall som söker 
hjälp i projektet. Projektledaren har löpande dokumenterat de olika fallen med 
handskrivna noteringar, e-post med mera, men hon har inte hunnit sammanställa 
materialet och inte heller skriva om hur det har gått sedan. (Pela och Fadime) 
 
Projektledaren upplever att hon inte riktigt hinner med det administrativa arbetet i 
projektet och i föreningen. Hon anser inte att administration och organisation tillhör 
hennes starka sidor. Samtidigt känner hon att omgivningen förväntar sig att hon fixar 
även dessa saker eftersom hon brinner för HRV-frågan. (Pela och Fadime) 
 
Ett hinder är att inte fler i föreningen vill eller vågar arbeta mer utåtriktat eftersom det är 
”socialt arbete på minerad mark”. Många i och runt föreningen gör ett fantastiskt jobb 
bakom kulisserna men man vill inte träda fram på scenen på grund av riskerna med att 
jobba med dessa frågor. Projektledaren har sedan flera år tillbaka hotats av olika 
invandrargrupper. Att inte fler vill arbeta utåtriktat bidrar till att det totalt sett blir 
mycket som frontfiguren projektledaren ska hinna med. En halvtidstjänst räcker inte till 
utan det blir mycket obetalt ideellt arbete för att hinna med allt. (Pela och Fadime) 
 
En form av hinder är att GAPF har lite av en radikalstämpel på sig och upplevs nog 
som obekväma av många andra. GAPF har inte alltid varit lika försiktiga som andra 
organisationer i uttalanden om problem med vissa religioner eller vissa etniska gruppers 
organisationer. Radikalstämpeln försvårar till viss del arbetet med projektet eftersom 
man då riskerar att i mindre utsträckning bli inbjuden som talare till seminarier, 
konferenser och liknande. Problemet har minskat på senare tid och fler dörrar har börjat 
öppnas, men till viss del uppfattas nog GAPF fortfarande som radikala. (Pela och 
Fadime) 
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Den dåliga ekonomin är ett ständigt problem. I praktiken jobbar man ändå på som om 
man skulle få fortsatta bidrag för verksamheten. Det är en nödvändighet för att inte 
verksamheten ska ta skada av ständiga stopp och start i takt med att projektmedel tar 
slut och tillkommer. Projektledaren och föreningens kassör lånar ibland ut egna pengar 
till föreningen och löser in lånen när nya bidragsmedel kommer in. (Homan) 
 
Det är ibland svårt att hinna kombinera ett vanligt förvärvsarbete på heltid med de 
uppdrag som bedrivs i projektet och i föreningen Homan. (Homan) 
 
Ett stort problem är att homofrågan inte är särskilt prioriterad i politiken. Även 
tjänstemän på myndigheter kan vara väldigt ointresserade av frågan. (Homan) 
 
Verksamheten är väldigt sårbar eftersom endast en person (projektledaren) kan utföra 
centrala delar i projektet. Homans rådgivningsarbete och utåtriktade insatser som att ge 
radio- och TV-intervjuer ligger helt på projektledaren. (Homan) 
 
Ibland upplever projektledaren att det lätt kan uppstå hotfulla situationer när han talar 
inför en grupp inbjudna människor i samband med en temadag eller liknande. Vissa 
personer blir provocerade av budskapet när det är en homosexuell man från Iran som 
berättar. Projektledaren skulle gärna vilja ha någon form av stöd för att bli bättre på att 
hantera sådana situationer. Det skulle kunna vara att få gå en kurs eller att ha tillgång till 
en person som kan ge råd. (Homan) 
 
Det uppstår ibland missförstånd mellan de personer som söker upp rådgivningen och 
projektledaren. Projektledaren vill gärna hålla en viss distans till de personer som söker 
upp honom för råd men upptäcker ibland att den andra parten vill ha en annan form av 
relation. Vissa blir intresserade av projektledaren som en tänkbar partner. Andra 
uppfattar att projektledaren är en kompis som man kan ringa upp när som helst. Ibland 
har projektledaren hjälpsökande personer hemma hos sig på föreningens aktiviteter och 
den här typen av missförstånd uppstår nog lättare då jämfört med om man skulle ha en 
föreningslokal att träffas i. Problemet är att projektledarens inte vill uppfattas som en 
kompis utan som person som kan erbjuda professionell hjälp. Projektledaren skulle vilja 
bli bättre på att hantera dessa situationer, exempelvis genom handledning eller på annat 
sätt ha någon att bolla med. (Homan) 

 
3.4 Anpassning kring hinder 

         Kunskapshöjande projekt 
När projektledaren upptäckte att det krävdes längre framförhållning så återkom hon 
senare med samma utbildningserbjudande och fick då fler napp än tidigare. Projektet 
förlängdes därför några månader. (UM Nordost) 
 
När vissa länsstyrelsers kontaktpersoner var relativt ointresserade av projektet tog 
projektledaren kontakt direkt med de länens ungdomsmottagningar. (UM Nordost) 
 
Man får ägna sig åt envist detektivarbete över telefon för att hitta kontaktpersoner på 
landstingen som man tror är de mest lämpliga. (Länsstyrelsen Skåne) 
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Man har förlängt projektet med ungefär ett halvår eftersom vissa landsting behövde lång 
framförhållning för att arrangera utbildning. (Länsstyrelsen Skåne) 
 
När projektledaren träffar människor från olika håll i landet så passar hon på att fråga 
om de känner till någon i det egna länet som är engagerad i HRV-frågan. Det handlar 
om att försöka identifiera lokala eldsjälar på området som inte är så kända för 
utomstående. När man får kontakt med sådana eldsjälar och de uppmärksammar saken i 
sitt eget län så börjar det hända saker snabbare. (Länsstyrelsen Skåne) 
 
Man fick ringa mycket för att hitta rätt kontaktpersoner på kommunerna. Man ringde 
även Länsstyrelsen i Uppsala län för att få deras kontakter till kommunerna. (Kvinnors 
Nätverk) 
 
Man fick ställa in den planerade utbildningen av familjehem. (Kvinnors Nätverk) 
 
Det blev intensivutbildningar istället för tvådagarsinternat. (Kvinnors Nätverk) 

         Förebyggande projekt 
För att klara budgeten fick projektledaren arbeta halvtid med projektet. (SDF 
Biskopsgården) 
 
Budgeten räckte inte för att genomföra så många utbildningstillfällen som man 
ursprungligen hade planerat för. (SDF Biskopsgården) 
 
Man försökte klumpa ihop utbildningstillfällena geografiskt för att hålla nere 
kostnaderna. (SDF Biskopsgården) 
 
Det krävdes mycket övertalning per telefon för att få ihop deltagare till föräldraträffarna. 
(Kurdiska Riksförbundet) 
 
För att klara budgeten kunde man inte genomföra alla aktiviteter som beskrevs i planen. 
(Kurdiska Riksförbundet) 

         Stärkande projekt 
När man insåg att projektmedlen inte skulle räcka till alla planerade aktiviteter fick man 
sänka ambitionsnivån. Bland annat avstod man från att arrangera ett seminarium i Umeå 
eftersom det hade varit förknippat med stora kostnader för resor och övernattningar för 
Barnen Först-föreläsarna. (Barnen Först) 
 
Man bedriver seminarierna på veckosluten då ungdomarna/samtalsledarna är lediga från 
studier och jobb. (Warsay) 
 
Ibland har man fått lägga ut privata medel i väntan på projektbidrag. (Warsay) 
 
Tid och envishet har krävts för att övertala lokala eritreanska föreningar ute i landet om 
behovet av ett seminarium. (Warsay) 

         Rådgivande/stödjande projekt 
I praktiken har projektledaren arbetat mycket mer med Abbas-relaterade verksamheter 
än den halvtid som det finns projektmedel till. (Pela och Fadime) 
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Man genomför inte alla planerade aktiviteter i projektet för att klara budgeten. 
Ursprungligen hade man tänkt sammanställa en pärm för varje enskilt fall som söker 
hjälp i projektet men i praktiken finns inte tid till detta. (Pela och Fadime) 
 
När det gäller föreningens ekonomi så arbetar man på som om man skulle få fortsatta 
medel för verksamheten. Dessutom stöttar man periodvis verksamheten med egna 
privata pengar. (Homan) 
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4. Sammanfattning och slutsatser 
Huvudsyftet med den här utvärderingen är att lyfta fram möjligheter och problem med 
några olika typer av projekt mot hedersrelaterat våld och förtryck. För att ge läsaren en 
mer överskådlig bild av projektens möjligheter och problem inleds det här kapitlet med 
att för varje kategori av projekt sammanfatta projektens främjande faktorer, hinder och 
effekter. Efter den inledande sammanfattningen följer några korta diskussioner om 
huvudsakliga resultat, de utvärderingskriterier som beskrivs i kapitel 1 och vissa 
”oväntade” resultat som framkommit i utvärderingen.  
 
 
Kunskapshöjande projekt 
 
Främjande faktorer 
• Avgiftsfri utbildningsdag lockar 
• Samarbete med forskning ökar utbildningens trovärdighet 
• Lättare att sälja in utbildning om utbildaren kan målgruppens verksamhet 
• HRV har uppmärksammats mycket i media de senaste åren. 
• Det finns en stor kunskapstörst på området. 
• Utbildningsanordnaren hade ett rykte om sig att vara kunnig på området. 
• Utbildningen har fått positiv uppmärksamhet i lokala media. 
• Länsstyrelsen Östergötland fungerade lite som bollplank. 
 
Hinder 
• Lång startsträcka från planering till genomförande av utbildningar 
• Svårt att hitta rätt kontaktpersoner på landstingen 
• Det gick inte att få kommuners socialtjänstpersonal till utbildning i form av 

tvådagarsinternat. 
• Svårt att få de lokala arrangörerna att samla ihop lämplig storlek på grupp och/eller 

ordna lämpliga utbildningslokaler 
• Några landsting och länsstyrelser har varit ointresserade. 
• Projektets kontaktpersoner på länsstyrelsen bytte jobb. 
 
Effekter 
Det finns ingen samlad och systematisk kunskap om i vilken utsträckning utbildningarna 
har påverkat deltagarnas ordinarie verksamheter. Det som finns är enstaka indikationer 
på att några har tagit till sig det som utbildningarna handlat om, exempelvis genom att 
deltagare efteråt hört av sig till utbildaren för att fråga om råd. I ett av projekten 
skickades ett uppföljningsbrev till tidigare utbildningsdeltagare med syftet att ta reda på 
om och hur man använt sig av det som togs upp under studiedagarna. Det blev mycket 
låg svarsfrekvens på brevet, förmodligen eftersom tiden mellan avslutad utbildning och 
uppföljningsbrev var alltför kort. 
 
De utvärderingar som gjorts i samband med varje utbildningsprojekt är av typen 
”kursutvärdering” direkt efter avslutad utbildning. I dessa har man frågat vad deltagarna 
tyckte om utbildningen. 
 



 
 
 
 

 42

 
Förebyggande projekt 
 
Främjande faktorer 
• Att projektledaren har en arbetsgrupp att få kunskap av och att bolla idéer med 
• I utbildningarna har man talat för mänskliga rättigheter innan man har börjat tala mot 

hedersrelaterat våld och förtryck. Budskapet är detsamma oavsett i vilken ordning 
man tar upp argumenten men publikens mottaglighet för budskapet ökar på detta 
sätt. 

• Det gav en tyngd åt arbetet att man lyckades samla en majoritet av riksföreningens 
medlemsföreningar i utbildningen. 

• Länsstyrelsen Västra Götaland fungerade som bollplank för projektet. 
• Projektledaren tyckte det var ett kul arbete. 
 
Hinder 
• Ekonomin räckte inte till allt man hade planerat för. 
• Lång startsträcka för att få igång utbildningsdagar 
• Projektledarens arbete blev ensamt när arbetsgruppen upplöstes och ”bollplanket” 

därmed försvann. 
• De föräldrar som avstod från att komma på föräldraträffarna uppfattade nog 

mötesformen som lite flummig. 
• Några länsstyrelser har varit ointresserade av utbildningen. 
 
Effekter 
De två förebyggande projekten som ingår i utvärderingen har även inslag av 
kunskapshöjande aktiviteter. I det ena projektet utbildades främst skolpersonal och i det 
andra genomfördes en veckoslutsutbildning för föreningsledare. I projektet där 
skolpersonal utbildades fick projektledaren höra att vissa deltagare skulle börja arbeta 
med de nya metoderna omgående. Några har även hört av sig efteråt för att beställa fler 
exemplar av den handbok som användes som utbildningsmaterial. Det finns däremot 
ingen kunskap om i vilken utsträckning arbetet lever vidare i dessa skolor nu när det har 
gått ett år efter att projektet avslutades. I fallet med utbildning av föreningsledare är 
projektledarens bedömning att utbildningen har börjat påverka de aktuella föreningarna 
i landet och deras riksförening. Hedersrelaterat våld och förtryck har blivit en del av 
agendan medan det tidigare var en icke-fråga. Föreningsledare har hört av sig efteråt till 
riksförbundet och efterfrågat mer utbildning på området. 
 
Man har i båda projekten frågat deltagarna vad de tyckte om utbildningen. Dessa 
”kursutvärderingar” har gjorts ibland skriftligt, ibland muntligt och andra gånger både 
muntligt och skriftligt. Överlag har få deltagare brytt sig om att besvara de skriftliga 
enkäterna. 
 
 
Stärkande projekt 
 
Främjande faktorer 
• Engagemanget och viljan hos samtalsledarna för seminarierna 
• Engagerade och kunniga föreläsare 
• Nätverket bestående av lokala föreningar ute i landet som har kunnat hjälpa till med 

de lokala arrangemangen 
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Hinder 
• Man sökte för lite medel i förhållande till planerade aktiviteter. 
• Projektägaren har inte några egna pengar att lägga ut på projektverksamheten innan 

man får de statliga medlen. 
• Ungdomarnas begränsade tid är ett stort hinder. 
• Det har krävts en del övertalning för att få de lokala föreningarna att tro på att 

frågan kan locka deltagare. 
 
Effekter 
De två stärkande projekten i utvärderingen har även varit av typen förebyggande projekt 
eftersom målgruppen har varit både unga och vuxna. Det går inte att inom ramen för 
den här utvärderingen bedöma i vilken utsträckning projekten har stärkt unga utsatta 
eller i vilken utsträckning man har fått vuxna att inte utsätta unga för hedersrelaterat 
våld och förtryck. De samtalsträffar som har genomförts bör ändå ha haft någon effekt 
även om det inte går att uppskatta storleken på effekten. Åtskilliga hundra, kanske 
närmare tusen, personer har deltagit i de samtalsträffar och föreläsningar som har 
arrangerats runt om i landet. Många deltagare har uttryckt att de har uppskattat 
diskussionerna och det har åtminstone till det ena projektet kommit önskemål om nya 
föreläsningar i några städer. 
 
I det ena projektet har man i slutet av varje seminarium valt ut cirka tio deltagare som 
man har bett att kommentera och betygssätta seminariet. I slutet av projektet har alla 
samtalsledarna och utbildaren/handledaren tillsammans i diskussionsform gjort en 
självvärdering av aktiviteterna. I det andra projektet delade man ut ett 
utvärderingsformulär till deltagarna efter varje aktivitet, men få personer har fyllt i dessa. 
Efter att alla aktiviteter har avslutats ska de som arbetat med projektet tillsammans göra 
en självvärdering.  
 
 
Rådgivande/stödjande projekt 
 
Främjande faktorer 
• Projektägarens kontakter med andra ideella organisationer, politiker, myndigheter 

och media 
• Tillgång till nätverk som kan ordna stödfamilj åt hjälpsökande 
• Länsstyrelse och kommun har dels hjälpt projektet med kontakter och dels hänvisat 

andra som behöver kunskap till projektet. 
 
Hinder 
• Otillräckliga projektmedel och osäkerhet om framtida medel är ett problem för 

verksamheten. 
• Projektledaren får en hög arbetsbelastning och blir ensam i sin roll eftersom andra i 

den projektägande föreningen inte vill eller kan ta på sig vissa av projektledarens 
uppgifter som exempelvis att operativt arbeta med rådgivning eller hantera kontakter 
med media. 

• Administrationen av projektet tar för mycket tid. 
• Homofrågan är inte särskilt prioriterad i politiken. 
• Vissa av de hjälpsökande uppfattar projektledaren mer som en kompis än som en 

professionell och erfaren stödperson. (Projektledaren efterlyser råd och stöd för att 
bättre hantera sådana situationer.) 
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• Under de seminarieliknande aktiviteterna kan det ibland uppstå hotfulla situationer. 
(Projektledaren efterlyser råd och stöd för att bättre hantera sådana situationer.) 

• Projektägaren har ett rykte om sig att vara radikal vilket kan vara ett hinder i den del 
av projektet som arbetar med opinionsbildning och utbildning. 

 
Effekter 
Den här utvärderingen kan inte bedöma vilka effekter på lite sikt som de två granskade 
rådgivande projekten har haft för de individer som har sökt hjälp. I det ena projektet är 
alla hjälpsökande anonyma och därför går det inte att systematiskt granska effekterna på 
individnivå. Det andra projektet ska senare granskas av forskare på Socialhögskolan i 
Stockholm. 
 
I utvärderingens resultatredovisning beskrivs hur dessa rådgivningsprojekt arbetar på 
kort sikt. Det verkar som att var och en av de två rådgivningarna har kontaktats av cirka 
50 hjälpsökande på ett halvår. Det är främst pojkar och yngre män som tar kontakt. Den 
hjälp som erbjuds är unik i varje enskilt fall och för exempel hänvisas till avsnittet 
Aktiviteter i kapitel 2. I båda projekten är det projektledaren ensam som står för 
rådgivningen. Rådgivningarna marknadsförs via de projektägande föreningarnas 
hemsidor och i det ena fallet även av föreningens olika lokalavdelningar/sektioner. På 
hemsidorna finns kontaktuppgifter till projektledarna. 
 
Kommentarer 
Dålig ekonomi är den egenskap som flest antal av de granskade projekten har 
gemensamt. Den dåliga ekonomin kan yttra sig på olika sätt. I vissa fall finns inte 
projektmedel för att genomföra alla de aktiviteter som man har beskrivit i ansökan till 
projektet. I andra fall beskrivs den dåliga ekonomin mer i termer av att man inte kan 
bedriva en vettig verksamhet med en så kortsiktig ekonomisk framförhållning som det 
innebär när den egna föreningen är helt beroende av projektmedel. En ytterligare variant 
är ideella föreningar som inte har någon egentlig kassa när projektet inleds och där 
medlemmar måste lägga ut privata medel för vissa inköp innan föreningen får de 
beviljade medlen från länsstyrelsen. 
 
Vid intervjuerna av projektledare har det framkommit några förslag på hur man skulle 
kunna komma tillrätta med de projektekonomiska problemen. Att fattiga ideella 
föreningar har det besvärligt att bedriva projekt när projektmedlen betalas ut i efterskott 
är ett av de problem som har framkommit i utvärderingen. Ett förslag är att 
myndigheterna istället betalar ut medlen i förskott och sedan noggrant kontrollerar hur 
medlen använts. En nackdel med förslaget är förstås att kontroller kostar pengar som 
kan användas till projektverksamhet istället. Ett annat problem för många föreningar är 
den korta planeringshorisont man har när föreningens ekonomi till stora delar baseras 
på projektbidrag. För att underlätta för föreningarna kunde finansierande myndigheter 
ge någon form av förhandsbesked om fortsatt bidrag. Ett sådant besked skulle kunna 
innehålla informationen att den här typen av bidrag kommer att finnas att söka under 
exempelvis tre år och de projekt som har beviljats bidrag och sköter sig enligt avtal 
kommer att få fortsatta bidrag under treårsperioden. En nackdel med förslaget är att 
projekt som initieras efter ett tag får svårare att hitta finansiering om redan existerande 
projekt ska prioriteras. Den nackdelen måste vägas mot problemet med dagens system 
som innebär att många bra projekt som har fått bra fart dör ut eftersom den fortsatta 
finansieringen är så osäker och kommer med så kort varsel. 
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Det framgår av utvärderingen att vissa projekt har sökt för lite pengar i förhållande till 
planerade aktiviteter. Samtidigt anser den projektansvariga på Länsstyrelsen 
Östergötland att man från myndighetens sida har försökt vara tydlig med att projekten 
ska vara så realistiska som möjligt i sina ansökningar om medel och inte försöka banta 
ner sökt belopp i hopp om att det skulle öka chanserna att få projektet beviljat. 
Dessutom har man försökt sprida budskapet att om ett projekt efter ett tag inser att 
pengarna inte räcker till så bör man ta kontakt med länsstyrelsen för att se om det går att 
söka tilläggsmedel till projektet. Så har även skett i några projekt men fler borde kanske 
ha utnyttjat den möjligheten. För att färre projekt i framtiden ska behöva uppleva att 
budgeten inte håller bör Länsstyrelsen Östergötland ännu mer och ännu tydligare 
informera om vikten av att söka rätt belopp och att man ska höra av sig om man 
upptäcker att beloppet är fel. 
 
Problem med ekonomin är det som nämns av flest projekt. Sedan finns det ytterligare 
några saker som återkommer i minst två projekt: 
 
• De projekt som arbetat med att planera, marknadsföra och genomföra olika typer av 

utbildningar vittnar om att det har tagit oväntat lång tid att få tag på rätt 
kontaktpersoner och att organisationer som skolor, landsting och 
ungdomsmottagningar kan behöva ett halvår från första kontakten till det att 
utbildningen kan genomföras. En av de intervjuade föreslog att den här typen av 
projekt kanske borde drivas på deltid under ett halvår då man tar kontakterna och 
planerar in lämpliga datum. Sedan genomförs utbildningarna och då kanske på 
heltid. 

• I ett par fall är projektet väldigt beroende av projektledaren som en ”frontfigur”. 
Projektledaren är den som syns utåt, som tar hand om mediakontakter och som 
nästan helt självständigt utför projektets kärnverksamhet. Det är visserligen ingen 
extrem situation för projektledare i allmänhet, men det unika i dessa fall är att 
utförandet av projektets kärnverksamhet (rådgivning) är helt beroende av dessa 
projektledares personliga erfarenheter och egenskaper. De här två projektledarna är 
inte utbytbara. Tar man bort personen så faller projektets kärnverksamhet direkt, 
vilket gör dessa projekt väldigt sårbara. 

• Projekt som har tagit kontakt med länsstyrelser och landsting för att erbjuda en 
utbildningsinsats har ibland mötts av ointresse på grund av att den aktuella 
organisationen har velat prioritera andra typer av insatser. Ibland kanske 
bedömningen är relevant eftersom man har en problembild i det egna området som 
bättre hanteras av andra typer av utbildningar. Men risken är att ointresset ibland 
inte är baserat på någon rationell bedömning utan att man helt enkelt inte känner till 
att den erbjudna utbildningen är av den kalibern att den har beviljats nationella 
projektmedel. För att minimera den risken är det viktigt att åtminstone 
länsstyrelserna har bra koll på vilka nationella projekt som för tillfället pågår i de 
olika länen. 

 
När det gäller kunskapshöjande projekt eller andra typer av projekt som även har inslag 
av utbildning framgår det av den här utvärderingen att ingen egentligen vet i vilken 
utsträckning mottagarna av utbildning sedan använder de nya kunskaperna. Man har inte 
inom ramen för projekten haft i uppdrag att följa upp kunskapsanvändningen. I 
praktiken har det inte heller varit möjligt att hinna med. Det beror på att 
kunskapshöjande projekt verkar behöva en lång startsträcka med planering och en 
intensiv säljfas innan man har bokat in tillräckligt många utbildningstillfällen. När 
utbildningarna sedan är genomförda så är projekttiden slut trots att man kanske har 
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förlängt projektet med några månader. Precis som det är en stor skillnad mellan 
information och kunskap så är det även stor skillnad mellan att tillägna sig ny kunskap 
på en utbildning och att tillämpa den nya kunskapen i det dagliga arbetet. För att de 
kunskapshöjande projekten ska ge maximal avkastning är det nödvändigt att aktivt följa 
upp vad organisationer och personal gör med de nyvunna kunskaperna och kanske efter 
en tid erbjuda en fortbildning där man arbetar mycket med exempel från den egna 
verksamheten. 
 
Utvärderingskriterierna 
I det inledande kapitlet beskrivs ett par utvärderingskriterier som formulerades när 
utvärderingen planerades. Nu när resultaten från intervjuerna och dokumentstudierna 
har sammanställts känns de inledande utvärderingskriterierna lite felformulerade. Det 
ena kriteriet handlar om i vilken utsträckning projekten har påverkat individer och 
organisationer. Vissa projekt (Rådgivande/stödjande) har hjälpt enskilda utsatta medan 
andra projekt, som exempelvis de kunskapshöjande har bidragit till ny kunskap om 
hedersvåld i skolor, landsting, ungdomsmottagningar, kommuner med flera. Problemet 
är att vi inte vet hur omfattande denna påverkan har varit för att kunna rangordna 
projekt eller projekttyper efter påverkansgrad. Det går alltså inte att använda detta 
utvärderingskriterium för att peka ut vilka projekt eller vilka projekttyper som har 
påverkat mest. 
 
Det andra kriteriet handlar om hur projekt klarar av att ta sig runt oväntade hinder. Ett 
bra projekt ska klara av att anpassa projektet till nya omständigheter utan att ge avkall på 
de ursprungliga målen. De flesta projekt har stött på någon form av hinder och de flesta 
har även anpassat sig på ett bra sätt även om det alltid även har inneburit att 
ambitionsnivån i projektet har fått sänkas. Några vanliga anpassningsstrategier är 
följande: 
 
• Projekt med otillräckliga ekonomiska resurser har minskat på mängden aktiviteter 

och/eller valt bort aktiviteter som inte utgör projektets kärnverksamhet. Man har 
ibland avstått från de arrangemang som skulle ha kostat mest i resor och logi. I vissa 
fall har man lagt ut privata pengar i väntan på de beviljade projektbidragen. 

• I kunskapshöjande projekt som har krävt en längre startsträcka än planerat har man 
förlängt projekttiden för att kunna genomföra så många utbildningar som möjligt. 

 
Det går inte att urskilja något uppenbart mönster som skulle visa att en viss kategori av 
projekt systematiskt är bättre än andra kategorier på att anpassa sig till hinder. 
 
 
Övriga resultat 
I det inledande kapitlet sägs att det har varit en ambition i utvärderingsarbetet att ha en 
öppen attityd mot olika oväntade aspekter som kan dyka upp vid framförallt intervjuer. 
Det handlar om att ta tillvara olika saker som ligger något utanför undersökningens 
direkta fokus, men som respondenterna väljer att lyfta fram. 
 
• I förebyggande projekt bör man vara medveten om att de som bär på traditionella 

värderingar oftast inte kommer på seminarierna/samtalsträffarna och kommer de så 
uttrycker de inte sina åsikter öppet på plats. Det innebär att den typen av projekt 
måste fundera ordentligt på frågan hur man på bästa sätt når de människor som är i 
störst behov av projektets aktiviteter. 
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• Det finns idag ett stort utbud av utbildningar om HRV och det är nog svårt för vissa 
mottagare att orientera sig i utbudet. Någon borde ta på sig uppgiften att samordna 
de olika utbildningsinsatserna som bedrivs och även dela in utbildningarna i steg 1, 
steg 2 etc. 

• Om man ska få till en förändring av hur kommunernas socialtjänst arbetar måste 
man involvera cheferna i kommunerna. Det räcker inte att få några handläggare 
intresserade av frågan eftersom dessa inte har mandatet att prioritera vilken typ av 
fortbildning personalen ska få. 

• En projektledare efterlyste kompetensutveckling och/eller en egen stödperson som 
skulle kunna hjälpa projektledaren att bli bättre på dels att hantera hotfulla 
situationer och dels att hålla en professionell distans till de hjälpsökande. 

• En projektledare efterlyste råd och stöd i att bli bättre i projektekonomi och 
projektadministration. 

• Om man i ett förebyggande projekt har unga som huvudsaklig målgrupp så är 
filmvisningar en bättre publikmagnet än föreläsningar och seminarier. 

• Få deltagare har brytt sig om att fylla i utvärderingsenkäter direkt efter 
seminarier/samtalsträffar. 
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Bilaga 
Lista över projekt som ingår i urvalet: 
 

Projektnamn Projektägare Kategori 

(1) Utbildningsinsatser för Sveriges 
landsting 
(fortsättning på projektet 
Handboken) 

Länsstyrelsen i Skåne län 

(2) Utbildningsinsats för socialtjänst 
och familjehem 

Kvinnors Nätverk 

(3) Med fötterna i två världar SDF Kortedala 

Kunskapshöjande 

(4) Pojkar blivande män SDF Biskopsgården Kunskapshöjande och 
Förebyggande 

(5) Jämställdhetsmentorer mot 
hedersrelaterat våld 

Kurdiska Riksförbundet Förebyggande 

(6) Ingen äger min kropp Barnen först Göteborg 

(7) Vi är lika mycket värda Eritreanska 
Ungdomsföreningen 
Warsay 

Stärkande och 
Förebyggande 

(8) Abbas bröder Riksföreningen Glöm 
aldrig Pela och Fadime 

(9) För homosexuella ungdomars 
rättigheter och mot hedersrelaterat 
våld 

Homan i Göteborg 

Rådgivande/stödjande 

 
 
Lista över samtliga 26 projekt: 
 

nr Projektnamn Projektägare Kategori 

1 Nationell handbok riktad till 
landstingspersonal 

Länsstyrelsen i Skåne län Kunskapshöjande 

2 Nationellt och regionalt 
samarbetsprojekt mot 
hedersrelaterat förtryck och våld

Brottsoffermyndigheten Kunskapshöjande 

3 Nationellt närradioprogram mot 
hedersrelaterat våld 

Göteborg Närradioförening Förebyggande 

4 Utbildningsinsats för socialtjänst 
och familjehem 

Kvinnors Nätverk Kunskapshöjande 

5 Med fötterna i två världar SDF Kortedala Kunskapshöjande 

6 Pojkar blivande män SDF Biskopsgården Kunskapshöjande och 
Förebyggande 

7 Elektra nationellt Elektra/Fryshuset Förebyggande 

8 Mellansvenska 
länsstyrelseregionens 
spetskompetensutbildning om 
hedersrelaterat våld 

Länsstyrelsen i Örebro län Kunskapshöjande 
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9 Ungdom och hedersförtryck pga 
sexuell läggning 

Länsstyrelsen i Västra 
Götaland 

Kunskapshöjande 

10 Ungdom och hedersförtryck pga 
sexuell läggning del 2 

Länsstyrelsen i Västra 
Götaland 

Kunskapshöjande 

11 East / West Mölndals kommun Förebyggande? 

12 Somalier mot hedersrelaterat 
våld 

United Africa Riksförbund Förebyggande 

13 Gamla och nya värderingar Syrianska Arameiska 
Akademiker Förbundet 

Förebyggande 

14 Vi är lika mycket värda Eritreanska 
Ungdomsföreningen 
Warsay 

Stärkande och 
Förebyggande 

15 Abbas bröder Riksföreningen Glöm aldrig 
Pela och Fadime 

Rådgivande/stödjande 

16 Utbildningsinsatser för Sveriges 
landsting 

Länsstyrelsen i Skåne län Kunskapshöjande 

17 Handbok, Socialtjänsten Länsstyrelsen i Uppsala 
län 

Kunskapshöjande 

18 För homosexuella ungdomars 
rättigheter och mot 
hedersrelaterat våld 

Homan i Göteborg Rådgivande/stödjande 

19 Ingen äger min kropp Barnen först Göteborg Stärkande och 
Förebyggande 

20 Värdegrunder för det svenska 
samhället avancerad 
samhällskunskap, undervisning 
inom SFI och komvux 

Sesamhuset/SDF 
Gunnared 

Kunskapshöjande och 
kanske Förebyggande 

21 Fjärde månaden Odysséteatern Förebyggande 

22 Att vara professionell i mötet 
med ungdomar som utsätts för 
kränkningar i hederns namn 

FoU Nordväst, Sollentuna 
kommun 

Kunskapshöjande 

23 Jämställdhetsmentorer mot 
hedersrelaterat våld 

Kurdiska Riksförbundet Förebyggande 

24 Hedersrelaterat - är det något 
för svensk glesbyggd att 
fundera över? 

Kvinnojouren i Östersund Kunskapshöjande och 
Förebyggande? 

25 Ökad kunskap om 
hedersrelaterat våld 

Immigrantinstitutet Förebyggande snarare 
än Kunskapshöjande 

26 Att förebygga dubbelidentitet 
och insatser mot hedersförtryck 

Kommittén för försvaret av 
iranska kvinnors rättigheter 
i Stockholm (KFKI) 

Stärkande 
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